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православные:

tz 992 года ( 2 ) .

ГОД^.

бпИСКОПОЛАХ ВлАДИ .М ІрсКИААХ П р И З Н А К Т Х  

ІЕ іА іѵ ін  ч .  1 .  ста . 2 2 0  h q a . 1 3 0 7  г ;

Ц ^ К О Б М А  Л^ТОПНГк.

историческое изслФдоблніе
О G К  Ѳ П I і С К О П Д Y Z

болынскои бплс^Тн со в;елі£нн е л  учрсжденім до 
1867 года ( і ) .

Л ) 6 П И С К О П Ы К  Л А Д И М  І  р С К  І  Е,

Ч

1.) С*ПфДНК 1

1 ) С оставлено вх 1849

2 )  Н ’ккОТОрЫЕ ПСрВЫЛАХ 
А о л \9  (И с т о р ід  Россійской

Географическій С лов.’рь ч. 1. стр. 9 0 9 ;  Энциклопеднч. Л екснконх т . XI 
СТр. 7 6 ) ;  4 ApS’ri.E-і&ЕОДОрД. Т0,ОЛѴІ ЖЕ ДДКТХ КАД£Др9 БХ PocTOB'fc 

( И с т .  Росс. Го с9д . К л р м з и н д  т .  I. прим. 4 6 8 .  И3Д. 2 ) .  Т о т х  
И Другой, ПО CHMZ СВИД'ктЕЛкСТВАЛЛХ, БЫЛХ БХДТО БЫ HQX ЧНСДЛ T 't^ Z  
шести  бпископовг, которые by. 9 8 8  год9 привили bz  К і е в а  И 37. К о р _  

c2 ||A , BAvkcT'fc CZ гИи^АИЛОЛАХ, ПЕрВЫМХ МИТроПОЛНТОМЖ Кісвскнлѵл. 

H o  4 ) ПРЕПОДОБНЫЙ HfCTOjlZ, упОААИНАА 0 ЛѴІ'рД^Х, К4КІА предпринимАлх 

С в. РлАДИМІрХ KZ ВОДВОРЕНІИ BZ Россіи ЭДИСЧІАНСКоЙ B'tpkl, rOBOpHTZ 
0 ПЕрВЫМХ Р9сСКИ\Х биНСКОПД^Х СЛИШКОЛАХ НЕСПрЕдТлЕННО. E o T Z  СЛОВА 

Л'І’ТОПИСЦА : „И  Н4Ч4 СТ46ИТИ no грддолдх церкви И ПОПЫ, И ЛИДИ НА 
креіуеніе приводити п о в о д а х  грддолхх и селлдах" .  бели подх п о п а м и  

рДЗ^М'Ьтк МЕЖд9 прочилѵл И бпИСКОПОВХ, _ ТО ВСЕ 6Ц1Е НИЧЕГО НЕЛкЗА 

БЫВЕСТЬ BZ ПОЛкЗ^ ПрЕДСТЛБЛЕННЫуЛ СБИД'ктЕЛЬСТБХ, П 0Т0м 9 ЧТО ИрЕПОД.

2 *
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2 . )  С тсф Д Н Х  2 СБМТкіН. O hZ KklAZ rijWHklAIZ 
у ч е н и к о /wz преп. Ѳ ео д о с іи  печерскаго и ію с л 'к  него 
HrS1AtfHO.UZ Псчсрскиліх. бпсочелглп  ПО Не^ДОБОЛкРГвТм 
крдтТщ  н е и з в ѣ с т н о  o t z  чего п р о и з ш е д ш е л і^  G b. G rre _  
ф а н г  о с т а в и л г  Н а с т о м т е л к с т в о  Печерское и о сн о вд д г

ЙЕСТОрЯ НЕ ГОБОрИТЯ, _  КТО ОНИ БЫЛИ, НЕ НДЗЫВДЕТЯ И^Я ПО ИМЕНИ И 

НЕ у к д з и а л т я  КД^ЕДрЯ, КОТОрЫА ОНИ ЗДНАЛН. Н р и т о м я  б )  МнѢнІЕ 

б^ дто  бы ВлддиміроволынскдА б пд ру іА  учрЕЖДЕНД вя 988  г . ,  кдкя э т о  

ВЫТЕКДЕТЯ уЖЕ СДМО СОБОЮ И3Я СН\Х СБНдѢтЕЛЬСТБЯ И ЧТО ДѢЙСТВИ

ТЕЛЬНО ОНЫМИ утВЕрЖДДЕТСА, 6ДБД ЛИ МОЖЕТЯ БЫТЬ ПрИЗНДНО вѢрО- 

АТНЫМЯ. ОоБмѢ щ .іТЬ БЯ ОДННЯ ГОДЯ И КрСЦІЕНІЕ О в . ВллДИМІрД, И 

ПроСвѢціЕНІЕ Россіи, И учрЕЖДЕНІЕ 6 ПДр^іГі НЕВОЗМОЖНО. О я  БОЛЬШИМЯ 

ПО'ГОмѴ ДОвѢрІЕМЯ МОЖНО ПОЛОЖНТЬСА нд свидѣтельство Никоновой  

лѣтописи И СТЕПЕНКЫ^Я КННГЯ, КОТОрЫА учрЕЖДЕНІЕ блДДИМІ'рСКОН бпДрД'ІН 

в м ѣ с тѣ  ся Бѣлгородской и Черниговскою ОТНОСАТЯ кя 9 9 2  г . ,_ к о г д д  

дпостольскда ревность О в . Влдднмірд кя просвѣщенію Россіи р(рнстідн_ 

скою вѣрою, дѣйствительно м оглд уж е увѣнчдтьел достдточнылля у_  

СпѢ^ОМЯ, _  И ПЕрВЫМЯ б п н еко п о м я  Влддимірскимя НДЗЫБДЮТЯ Отефднд  

( с м .  И с т .  Христ. вя Россіи до Рдвнодп. Влддимірд стр. 38 2 . И с т .  

р, ц. ф. е. р. ПЕр. 1. стр. 1 8 э). бели ВЯ слѣдствіе СООБрДЖЕНІА 

ВЫШЕИЗЛОЖЕННДГО НЕЛЬЗА ПрИЗНДТЬ Л о м У  ПЕрВЫЛ\Я 6  . іН КОПОМЯ В лД - 

димірскимя, _ ВСЕЖЕ НЕЛЬЗА ОТВЕрГДТЬ ТОГО, ЧТО ЛИЦЕ 6ГО НСТОрИЧЕСКОЕ. 

О бя немя упоминдетсА еще у  Лндроникд, И г^ менд Л лексѢевскдго 

ѴгЛНЦКДГО МОНДСТЫрА ВЯ 6 10  СОЧИНЕНІИ О СЛОЖЕНІИ ПЕрСТОВЯ, ПИСДН- 

ном я вя 1713  г . (О пи с . Р У м .  /И ^ з с ^ м д . стр. 10. IS V I I ) .  
Прдвдд, И ПО СЛОВДМЯ ЛнДрОНИКД, ОНЯ прн^однтя БЯ Россію вм ѣ стѣ  

ся /И и тр о п . /И щ уд и л о м я , но о т я  Пдтрідрдд ОсрГІА, ВСТ^ПНВШДГО нд 

ПрЕСТОЛЯ пдтрідршін ВЯ 9 9 9  Г. ВрЕМА ПрниіЕСТВІА 6 10  вя Россію можно  

ПрИЗНДТЬ ИСТИННЫМЯ, НО кдкой ОНЯ ЗДНАЛЯ ПрЕСТОЛЯ, _ Владимірскій

http://yK.13ua.iETX


о го к к ін  КлобскТн м о н д г т к ір ь  не в х  д д л кн с /и х  р д зсто А н Т н  

о т х  Печенкой Окнтелн ( З ) .  По слдкансколй? п д т Е р и к ^  

ohz ^ к о п о л о г к Е н к  в х  б п н с к о п к і  ПлддилгірСІПЕ ЛІИТрОГІ. 

ІОДННО/UZ ( 4 )  и КкІЛ Х  A t& K Z  ДОКрФ НДБкІКШі'Й ВСАКТа 
ДО КрО дФ тЕЛЩ  НСК^ГЕНХ НД СБОЕЛАХ ІІДСТкірСТВ'к, ГЙБЛАБШІН 

Е тд д ^  о кр д з х  слоБол іх-, ЯчНтіеліх, вфрою^ ч и с т о т о ю  ( 5 ) .  

СиЛкВЕЕТрХ КоССОБХ БХ ПОЛкСНОЛІХ ПЛТЕРИК’к  ГОБОрИТХ, 

ЧТО Gb. С'ГЕфДНХ СКОНЧДЛСА БХ СБОЕЛѴХ KaOBCKOAIZ Л ІО -  
НДСТкІрФ/, НО ПО СЛДВАНСКОЛІ^ ПЛТЕрНК^ ОНХ ПрЕСТДБНЛСА 

во  П д д д н л н р 'ко  д п р Ф л А  7  дна 1094 го д д  ( 6 ) .

3 . )  П л іф Н Л О ^І'Й . Р^КОПОЛОЖЕНХ ЛІНТрОГІОЛНТОЛІХ

или Р о сто вскій , рѣшить трудно: h *bz В  лади ли  рекой и bz Ростовской  

И сто р іи  ІерАр^іи cz конца X  вѣка п оч ти  до ко нц а  X I  просѣла.

( 3 )  С лдванскій  пдтсрикх л. 88 .

( 4 )  С оставитель  И сто р іи  Россійской Іерархіи ( т .  I .  ч. 1. стр. 

4 0 3  ндд. 2 . 1827 г . )  годол\а р^кополоассніА С те п а н о в а  п о лагаетх  

1091 г ;  НО BZ та к о л л х  случаѣ OHZ НЕ Л\ОГ2 ВЫТЬ рѴкОПОЛОЖЕН'Л ни 

ІОАННОЛ\2 2 -M Z ,  СКОНЧДБШНЛ\СА BZ 1089  Г., НИ ІОДННОЛА2 3_Л \2  ѵл\ср_ 

ШИМ2 1 0 9 0  Г. СлѢдоВДТЕЛЬНО, СВИДѢТЕЛЬСТВО ПДТЕрНКЛ, ЕЕ32 ЕСАКАГО 

СОЛЛнѢнІА, ДОС'ГОвѢ’рнѢ’Е ;  НО ЙСЕЕКЕ ПрАЛЛО НЕЛЬМА СКАЗАТЬ, которыллг 

Н32 СЦ\2 Д Е ^ 2  0ДН0ИЛ\ЕННЫ;\ 2  /И нтр0П 0ЛН Т0В 2 р^К0П0Л0ЕК£Н2 С в .  

G t £<|>AHZ: ГОДЫ СВАТИТЕЛЬСТВА nyz TAKZ СЕЛНІКАКТСА ЛАЕТД^ СОЕОК, А 

H.ITEfHKZ ГОДА р^КОПОЛОЖЕНІА С в . СТЕПАНА НЕ yKAgblBAETZ. ПлТЕр. 

Л. 9 0 . ОПИСАНІЕ Н і£ Б О _ С о ф . С о е . стр. 71 , 7 2 .

( о )  С лова патерика л. 9 0 .  '

( б )  О писаніе КіевопЕчерской лдвры и з д . 3 .  K ' iebz 1847 г . стр. 

128, 1 2 9 .; плтЕрнкг, л. 91.
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Н икиф о^ом г 1-аіх августа 1109 года ( 7 ) п екончалсд 

же 1122 года ( 8 ) .
4. )  GnaieoHz. Р81і;оположенх нчх ета^цевх печер_

скнух 1123 года (9 )-, скончалед П37 г. ( ІО ) .

5. )  Ѳеодозх (ж о п е ц х ) .  Посвдціенх вх бп'ископы 

И37 г. ( Н ) .  б х  1147 г . п м с ^п тв о в а д х  на Кі'ев_ 

сколіх Сокор^п кото рк ін  гозванх кк іа х  6 .  К н . К іев_  

ckhmz Изделаволіх /Истжлавичеліх длд поставленТд 
/ИитрополитоЛАх русскаго на ліф сто уліершаго вх Царк_ 

град'к лі. /И и р и л а  11, родоаіх Грека (1 2 ).

( 7 )  ПрИБДвлЕНІе кх  Й пдтіевскон лЕ тописн, стр. 2 8 7 .  сл\. поднос 

СОБрДКІЕ р&СКИ^Х ЛѢТОПИСЕЙ Т . III. ИпДТІЕБ. л Е т .  Н3Д. 1 8 4 3  г . П о  

И сто р іи  Росс. Iepjpp^. бх 1 1 0 5  г . стр. 4 0 4 ,  л по Гсогрдф . СлоБдрн 

бх 1 1 0 4  г . ч . 1. стр. 9 1 0 .

( 8 )  ПриБДБЛ. кх  И п д т . л Е т .  стр. 2 9 2 .  И с то р . Росс. Іердрд'іи

т .  I .  ч. 1. стр. 4 0 4 .  .

( 9 )  П о л и . С о кр . Р^сск. л Е т . т .  І І .  И п д т .  л Е т . стр. 9 .  

И сто р . Росс. Ісрдр;\ .  т .  I .  ч. 1. стр. 4 0 4 .

( Ю )  И с т .  Р .  Г о <  т .  I I .  пр. 2 6 9 .

( 1 1 )  Тдлѵх ж е .

( 1 2 )  Гсогрдф . Оловдрь Рос. Гос1?д. т .  I .  ч. 1. стр. 9 1 0 .  

И сто р . Ооьор. до Іодннд IV G . I I .  1 8 2 9  г . подх 1 2 0 5  годом х  

Длідгоіих (н и .  VI стр. 5 9 5 )  и Стрыйковскіи (п н . VI о т д . V 
стр. 2 0 7 )  у п о м и н д к тх  обх бпископЕ Елддимірсколлх, который о т _  

КДЗЛЛХ Е^ДТО БЫ ВХ ЕЛДГОСЛОВЕНІИ СБОЕЛХХ РоЛІДіД’ КНАЗИ Г д л и ц к о л ^  

НД ПОДОДХ БХ П ол ь ш ѣ , ПрСДСТДБЛАА ГрЕ^ОМХ р̂НСТІДНДЛѴХ ЕЕ3Х ПрНЧННЫ 

пролиьдть кровь ^ристіднскѴн (с л \. P rz y d a te k  do ch ro n o lo g ii J g n . Ste- 

b e lsk ieg o  K .  2 1 5 , 2 1 6 . T .  I I I .  w  W iln ie , ro k u  1 7 8 3 ) ;  и который, no 

свидѣтельствѣ дрѴгИ^х (H is to r ia  n aro d u  p o lsk ieg o  od poczqtku. C hresti- 

a n s tw a  T .  I V .  w  W a rs z a w ie  1 7 8 3  r . K .  1 3 9 ) ,  увЕдилх т о го ж е  к н а з а
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6. )  Іоасафг. O hz столько  зндлиннтх e u a z  cro_  

ими докрод’ктс  л а л ін , ч то  bz 1229 г. Новгородцы 

поставили е го  bz число кандидатовг на свой Л ру іспи - 

скопскіи npccToaz (1 3 ). Л ^то п и с с ц х  называстг е го  G b a _  

th tm e a v z  Блаженными и преподоБны/Vvz (1 4 ). 6 3A T Z  

на Блддилпоскій 6nHCKoncKTH.npecToaz o t z  сб. горы (1 5 ).

7. )  Насилій. Рукоположена во бпископы  и з г  На_ 

стоателсй тр го ж е  лѵонастырА (1 6 ).

8. )  Н и ки ф о р , по прозван ію -С танило. Б03ВЫ СИ ЛС А  
до сана бпископскаго H3Z ca^rz кнажсски^  (1 7 ).

9. )  Косліа, по слова,viz л'ктописца,, пастырь кр о т 

к ій ,  прсподокный и слѵирснный (1 8 ) .

10. )  /Иаркг -  cz 1271 по 1287 го д х  (1 9 ).

СП'ЬііІИТЬ НД (ІОЛЧОЦІЬ ГрЕКЛМХ противъ К ^ М Д И О Б Л  И ІІОЛОБЦЕВг, но по 

имени сего бпископд не ндзывдитг.

(13 ) С 'ГО Д Ь Н О  ПрИСТрДСТНЫЕ KZ СБОЕМ^ И СБОНМ2 НоБГОрОДЦЫ  Л И -  

БИЛИ ОДНДКОЖ2 ПрИГЛДШДТЬ К 2  CEE't ЛКДЕН, СЛДБНЬЦ2 Б2 РОССІИ, ДО СТО Н - 

н ы р ,  ПО Н^Л П О Н Я Т ІИ , ПрЕДСТДБЛАТЬ ЛИЦЕ В. Н оБГО рО ДД. ТдКО В Ы  ОНИ 

БЫЛИ При БЫЕОр'ь ЛИДЕН НД СБОИ КД ДЕД рУ Дрд'іЕПИСКОПСК^И И НД СБОИ ПрЕ_ 

СТОЛЛ КНАЕКЕСКіЙ. См. BpEMEHHHKZ КН . 3 .  стр. 61. /ИоСКБД 1849 г. 

Ист. Р9сс. Гос^д. т . I I I .  пр. 251.

(1 4 ) ПриЕ. к г  Ипдт. л^т. стр. 163.

(15 ) И з г  мондстырд, сѴціестеобдбшдго не вг ддлЕКомг рдзстоднТн 

о т г  ВлддимТрд Еолынскдго. ІІдтср. л. 98 нд оЕор.

(1 6 ) При к. к г Ипдт. лФтоп. стр. 163.

(1 7 ) Тдмг же.

(18 ) Тд м г eke. По словдмг лФт., Іодсдфг, Вдеилін, Никифорг 

И Коемд БЫЛИ ВпИСКОПДМИ при КнАЗЬА^г ВдеилькФ и ДднТил'Ь 

РомдноБнмдгг.
(1 9 ) Тдмг же стр. 214.



11.) бвсигней _  tz 1287 по 1289 г. G em 6 пи_  

CKOnZ ПОГрЕЕДЛг ИлДДН/ИІЗСКДГО к п д д л  б л д д н л ш д  бдГИ ЛЬ - 

КОБИЧД/, ЛА$£ДГ  ПО ГЛОБДЛГЛ Л’ БТОПИСЩ ( 2 0  )  ПрДБДИБДГО/, 

ЛА^ДЗДГО И КО ГО ЛКБИБ^ИШ ДГО .

12). Йддндйи. H z  1331 г. Блѵкс-Т’к cz л ін тр о - 

ПОЛИТОЛіг GeOIJIOCTO/UZz, нд^ однбш ндѵа  ч о гдд  во 6 лд_  
ДИ/ИірФ_6оЛБІНСКОЛігп OHZ ^KOПOЛДГДЛZ ЗНДЛАЕКИТДГО

( 2 0 )  Тдмх же стр. 214, 216, 2 2 0 , 2 2 2 . Составитель Р оссіи-  

сііон Іерархіи ( т .  I. ч. 1. стр- 4 0 4 ) .  Посд'Ь Іодсдфд ггдвнтх Geju_ 

ПІОНД, nOTOAAZ Б вснгнеа, Д ЗД  CHAAZ _  /И д |ІКЛ , НО НЕ BZ Т4К0ЛАЖ по_ 

рАДК'Ь ИСЧИСЛАЕТ-Z H^Z Л'ЬтОПИСЕЦг. П рнТО ЛѴ і ЖЕ СсрДПІОНД Н Е Д ^ А ,  

кджетса, считать лаеждіз Бпископамн Елддил\іро_Еолынскил\и. С осТД- 

КИТЕЛЬ годол\г р^коположенІА О е̂ дпі'онобд ctjbhtz 1 2 6 0  г.

Н ал ь ч и к ск ій  ( A p p e n d ,  a d  s p e c im  E c c le s .  R u th e n . p . 5 7 )  т а к ж е  счи_ 

тдЕтг Оердпіона Бпискополлг Влддил\і|іо_волингкнлѵд, выстделаа t o t z  

же год г рйсоположснІА cz t I aaz только  дополненТе ш , ЧТО OHZ 

РУКОПОЛОЖЕН?. КирИЛЛОЛѴЛ III НД СОЕОр'Ь, бУдТО БЫ BZ TO.VAZ ГОдУ ЕЫВШЕЛА'І 

bz Кіев'Ь. Н о  д) л’ЬтопнсЕцг ллолчитг о Сердпіон-Ь, д-о т а  кджетса 

6 Л \У  БЫЛОБЫ ОЧЕНЬ 6СТЕСТБЕНН0 уП О Л А А ІіУ тЬ  О HEAAZ, ГОБОрА О Б ПИ- 

скопддг БЫБШИ^г при К Н А З Ь А р  Ддніил'Ь и БдсилысЬ РолЛ ДН О Б НЧЛ ^г, 

E z е)  К іебскдго ОоБорд 1 2 6 0  г ., нд которолАг бы присУтствовдлг 

/И итрополнтг Кириллг I I I ,  ллы не знасллг: равно coaahhteaehz соворг 

1265 г., о котороллг говоритсл ez Исторіи Іерархіи ( с т р .  4 9 6 _ 4 9 7 )  

потоллУ что  Кириллг III bz К іев'Ь не ж ил г, д посЬцддлг е го  только 

bz 1274 и 1280  годд^г. ( сла. О писаніе К іе в о -С о ф . СоЕорд стр. 85. 

К і 'е в г .  1825 г . )  Н дл\г подлинно изв'ЬстЕнг тол ько  СоБорг Елдди_ 

ЛАІрскін (нд Н л азьлѵ Ь) 1274 г . ,  созванный силах /И итрополитоллг, 

и нд НЕ.Алг дѣйствительно рУкрположснг кылг во Бпископы Ссрдпіонг, 

НО НЕ ДЛА ЕлДДИААІрД ЕоЛЫНСКДГО, Д ДЛА ЕлДДНЛАІрЛ НД КлАЗЬЛЛ'Ъ. 

СЛА. И с т . Рос. ГосУд. т .  IV. прилА. 115. И с т . Р . Церкви ф. 6. Р .
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П д с т ы а а  Н о в го р о д с к о й  Ц е р кв и  С д г и л Та  ( 2 і ) .  6 ѣ р о _  

а т п о  п о  п р и ч и н ѣ  п р и т ѣ с н е н іи /, кд ки іА іх  в х  т о  вреліА 

подвергдлиск нд б о л к ін и  прдвосддвіікіе  о т х  п о л в г к д г о  к о »  

р о л л  К д з и л п р л  IV ( 2 2 )  Л д л н д с ін  переселилсА в х  П е_  

реАслдвлк З д л ѣ с с к іи .  1353 г .  погреЕДЛХ в х  /М о с к в ѣ  ла. 

Ѳ е о гн о с т д  ( 2 3 ) .

So вреди вторичндго пУтешествіА Л іи т р . /ІлексіА вх 

ЦдСкГрДДХ/, КДКХ £ Г О  НДЛаѢ сТ Н И К Х  ИЛИ би К Д р ІИ  у п р Д Б Л А Л Х  
/Иосковскою бпдрд'іею (2 4 ) .  6 х  сТе_то врелАА G b. Сергіи 

Радонежскій принАЛх о т х  него вх Перелслдвлѣ рукопо
ложеніе во Іеролюнд^и и И гум ены  основанной илах 

(Сергіеліх) С вА ТО -Т роицкон  овителн (2 5 ) .  Адлнлсін 

СКОНЧДЛСА 1363 г. вх К остролаѢ ( 2 6 ) .
13. )  Іодннх Гололк. РУ^коположенх и$х СвАЦіен» 

НИКОВХ 1405 Г. /ИиТрОПОЛНТО/ѴАХ КиПрІДНОЛАХ вх г. 
Л У ц кѣ  (2 7 ) .

14. )  ГердснлАХ, Р ^кополож енх /И . фотіелАХ

1414 г . (2 8 ) .

пер. И .  стр. 108. И с т . Gog. ДО Іодн. IV. стр. 54 .
( 2 1 )  П оли, Оокр. л 'кт . т .  Новгор. 1_д л ѣ т .
( 2 2 )  Опнс. КіЕБО—С о ф . GoBop. стр. 9 3 , 9 4 .

( 2 3 )  И с т . Р . Церкви пер. II. прим. 215, стр. 129 . Львов, 
л ' іт .  И н к. 3 2 0 2 .

( 2 4 )  И с т . Р .  Церкви пер. II. стр. 123. прилл. 1 9 9 .

( 2 5 )  И ст . Росс. М д .  т .  IV. прим. 2 9 0 , 3 6 2 , 371.
( 2 6 )  И с т . Р  осс. Іердррр. стр. 4 0 4 .

( 2 7 )  И с т . Росс. Государства т .  V. прим. 2 5 4 . И с т . Рос_ 
сійск. Іердрр(. стр. 4 0 4 .

( 2 8 )  Ндстольндд Грдммдтд м . Ф о т ід  Гердсил\$. G m . Л кты
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@Z TOAtZ ЖЕ ГОдУ OHZ ПрИсОтСТБОБДАХ НД НоВГСОД- 

ckoaiz Gosopdi, достогілаіатнолга  bz t o a iz  ОТНОШЕНІИ, 

ЧТО НА HEAIZ BZ у г о д н о с т ь  GhTOBt O H^EpAHZ KklAZ ОСО

БЫМ o t z  /И о ск вы  /И и т р о п о л н т г  д л а  К і'е,вд ( 2 9 ) .

15). Д дн іилг. O hz /И нтр . НсндороАѴА увлЕченг 

Быдг во флорснтіискОю Ѵні’ю, которою  о д н д ко ж г скоро 

OTBEprZ Н СБОЕ ОТрЕЧЕНІЕ ЗДСБНДФхТЕЛЬСТБОБДЛА ІІНСЬАІЕННОЮ 

нсповФді'ю (ЗО ). П очеліО /И нтр . Іоною вновь прннА тг 

EblAZ BZ ОБЦІЕНІ'е CZ ПРАВОСЛАВНОЮ ІІЕрКОВІЮ ( З і ) .  ДдНІ'ИЛг 
РУКОПОЛОЖ ЕНА НеНДОрОАГА около  1452 годд (3 2 ) .

И сторич. ОоЕр. Лр^ЕОГрдф. КоММНССІЕК. т .  I .  1 841  г , стр. 2 7 . 

ТворсніА О б. О 'гцебх кн. I I .  стр. 3 3 7 .  1 8 4 8  г .

( 2 9 )  И с т . Росс інск. Гос^д. т .  V. прим. 238.
( 3 0 )  B o t z  6ГО исповѣдь: ..нын'Ь Л32 смиренный прежнее нспоб'Ь_ 

ДЛН'іЕ СБОЕ И Исидорово МН'Ь ПОСТДБЛЕНОЕ 0Т.МЕТ4К И ИМА плпнно и 

ОСЬМЛГО ОоЕОрД СОЕрЛНІЕ И ПрОКЛННДК И ПОБИН&’кСЬ ВО BCEMZ ГОСПОДИН^ 

СБОЕМ^ /И и тр о п о л и т ^  КіЕВСКОМ^ I  OH'fc И БСЕА РОССІИ. . . . K z  CHMZ 

же испов'Ьд^к, иже нм д ть  пошлины митрополичій л д с то л г, BO BCEMZ 

ПрИД'Ьл'Ь MOEMZ СОЕЛКДДТИ НЕПрЕЛОЖНО И НЕСОТВОрИТИ ННЧТОЖЕ ПО Н$ЖДИ, 

НИ OTZ ЦЛрА (грЕЧЕСКДГо) НИ OTZ КОрОЛА И ЛИТОВСКАГО В .  К Н А 3 А ,  

ДЦІЕ И СМЕрТІМ npETATZ МИ . . . . НИ бДИНДГО ЖЕ OTZ Н-ШІЕА В'ЬрЗЫ НЕ 

упзскдти KZ Л рМ А Н О М г свадьбы творити И kS’m OBCTBA и KZ Л д ты _  

HOMZ . . . . ГІЦІЕ ЛИ ЖЕ к9д ^  ОНЫИ ЛАТИНСКІЙ OoEOpZ ПО^ВДЛАТИ ИЛИ 

ІІЛ П ^  ИЛИ т о г о  Исидорл, ч^'ждг eS’a9 сбатительстбл. П одписала сбоек 

р^кок bz л 'Ь то 6 9 6 0 ,  ( 1 4 5 2 )  индикт. 15. м .  О к т .  bz 2 8  день? ' 

О м .  ОПИС. рУкОП. PS’m AHU,. 4 1 ^ 3 .  стр. 4 1 . И с т .  Р о с . Гос^А . т .  V. 
прим ет. 311 .

( 3 1 )  Процідльндд грдммдт^д м .  Іон ы  Ддні'илУ с м . - Л к т ы  И сторич. 

т .  I .  N  5 2 , стр. 1 0 0 .  1 8 4 1  г .

( 3 2 )  С оставитель И сто ри ч . Іерлр^іи стр. 4 0 5  говоритг, ч т о  ohz
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16. )  /Идр'ГИЛІВАНг ( З З ) .

17. )  б д С П Д Н Х . Р ^ Н О П О Л О Ж Е ІГ Х  ко бпископкі Л4и_ 

тропо л и тод іх  ІТнвсниліх Силіеоноліх 1487 г. ( 3 4 ) .  

По СМ СрТИ С£ГО / И и т р О П О Л И Т Л  О Н Х  уЧ Д С Т В О В Д Л Х  B Z  И 3 _  

крднТи ид е го  л іѣ сто  /ИдкдрТл, у к и т д го  ВПОСЛѢДСТВІИ 

Тдтдрдліи (3 5 ) .  Генвдрл 18 дна 1509 г .  прис^*гство_ 

вдлх ид бнленсколіх Ѳокорѣ (3 6 ) .

18. )  П аф нут іи . Gch б п и ско п х  уполдиндетсА 1514 
и 1522 годд (3 7 ) .

19. )  Іодинх БерікоБОГдтый уполіиндетсд 1536

и 1563 годд (3 8 ) .

20. )  Ѳеодосій у п олдиндетсл 1566 г. (3 9 ) .

рѴкоподожЕнх м. Іоной. Но сдмх ДдиТилх вх сеи нсповѣлн свидѣтель .  

С ТБ ^ЕТХ О ПОСТДВЛЕНІИ СВОЕМХ О Т Х  М .  ІІСИДорД.

(3 3 ) Дкты Историч. т .  І. стр. 503. 1841 г.

(3 4 )  Ист. Р. Церкви Ф. 6 . Р . пер. I I I .  прим. 6.
(3 5 ) Тдмх ж е . Прим. 8. О пнсднТе Кі£во_Соф. Соворд стр. 113.

(3 6 )  Тдмх же вх прнЕдвлЕнТи см. Д Ж а н Та  В нленск. ОоЕорд 

стр. 40, 41. О пнсднТе р^коп. Р ^ м а н ц . /И ^ з -  стр. 123.

Вх лТ т о п и с а ^ х (И ст . Рос. Гос^д. т . V I I .  прнлѵЬі. 374) подх 

ГОДОМХ 1497 уПОМИИЛЕТСА о кончинТ кдкого то  бпископд Влдднміро- 

водыПскдго. Р 'Ь ч ь - не о ВдСС’ТднѢ-ОЧЕВИДНО. Д т а н Та  В иленскдго Соворд 

ДОШЛИ ДО НДСХ СХ его подписей . Или ОНХ ОШИБОЧНО НДЗБДНХ ВлДДН- 

мТрскимх, или же еылх прЕДШЕСТВЕННикомх ВдссТднд И СКОНЧДЛСА НД ПОКоТ.
(3 7 )  Ист. I  ердрд-. стр. 405.

(3 8 ) Тдмх ЖЕ.

(3 9 )  Тдмх ЖЕ. Вх ЖИЗНИ КНАЗА ИндрЕА /ИиуДИЛОБИЧД KS’jJB- 
СКДГО ( т .  I .  стр. X V I I I ) .  (КіЕБХ. 1849 Г . )  ГОВОрИТСА ОБХ бпн_ 

скопѣ ВлдднмТрскомх і&ЕОДОсТ'Ь, который Б̂ ДТОБЫ ДДВДЛХ рдЗВОДХ 

СЕМ$ KHA3K СХ 610 ЖЕНОЙ /ИдріЕН ЮрЬЕВНОИ ГоЛШТИНСКОИ, дОТА

3 *
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21.) / И е л е т ін  Хрептовичх Бог^ринскТн, B z  1570 г. 

кк ілх  п о с в а іц е н х  во вп и ско пы  ВлДДИМірСКІЕ идх Л  ру\и _  

ДіДНДрНТОБХ КТеБО-ПЕЧЕрСКІА лдвры, сих и б п и гк о п о м г  

удерасллх зд соком т и т л о  Л  руимлндритд П е'ІЕСГКДГО, п о  

ЖЕДДНТк  КрЛТТн, ПфЗНЛТЕЛкНСЙ KZ HEMS1 ЗД 010 РЕВНОСТ

НОЕ СОДѢЙСТВІЕ KZ ВОЗВрДфЕНі'ю ЛДВрѢ £А  ДРЕБННД-Х ПрЕ- 
НДІ^фЕСТБХ И БПЗЕДк НДд Ѣ а ВШЕЙСА НД ЗДфН'Г^ £ Ю , ПрЕДХ 

полы ким н к о с о л а м и  н нд с е й л ід ѵ й ,  к д к х  человѣкд родд 
Зндтнді о (4 0 ) .  Н е з д д о л г о  д о  своей к о н ч и н ы  и м е н н о  

26 ОКТАКрА 1590 г . ДЛА п о д д е я к д н і а  гірдвослдвіА, 
ко то р о м ^  b z  т о  в с е м а  угсогкдлд Х н і 'а ,  ОНХ ѴЧрЕДИЛХ БХ 

Брестѣ при придѣлѣ ЕОЖСОГЛѢКСКОЙ НиКОЛДЕВСКОЙ цер

кви церковное Брдтство о ш ко л о к . С к о н ч д л с а  в х  1592 
го д ^  во Блдднмі'рѣ (4 1 ).

СДЛЛЫН ДКТХ рДЗБОДД (т Д М Х  ЖЕ ДКТХ XXXVI II СТр. 1 3 7 )  НЕ Ѵ[ПО_ 
ллиндетх о бх  имени  бпископд, ДДКЦІДГО рдзводх. Хорош о ИЗВѢСТНО, 

ч т о  БХ э т о  врел\А б п н екоп ом х  В  лддимірск'иях былх гИ е л е т ін . З н д ч и тх  

і &ЕОДОСІ'Й БХ т о  Вр£Л\А БЫЛХ НД llOKO't И ПОДОБНОЕ 6Г0  уЧДСТІЕ ВХ 

дѣлѣ, КОТОрОЕ ПО ПрДВИЛДМХ ЦЕрКОВНЫМХ Л\ОГХ рдзр іш нть  ТОЛЬКО 

бпНСКОПХ ПрДБАЦІіЙ, Н^ЖНО ОЕХАСНАТЬ СВОЕБОЛТСЛДХ Н^рБСКДГО И ТОГДДШ- 

НИМХ ПОЛОЖЕНИЯХ БХ СЕМХ КрДЮ ПрДБОСЛЛВНОН ІІЕрКВИ. •

( 4 0 )  Ч т с н ід  вх И мпер. О бціествѢ И сто р іи  и дрсБііостЕН Р о с с іи . 

скнух при сИоСКОВСКОМХ ѴнИБЕрСИТЕ'іѢ годх 3_й  N 7  1 8 4 8  г. сИосквд.

( -4 1 )  О писднТе КіЕБо_пЕЧЕр. Лдвры стр. 1 3 9 , 1 4 0 .  П ослѣ  Л іе _ 

л е т і'а  б ііи ско по м х  Влддимі'рскимх ЕЫЛХ й п д т ій  И о ц ей  ex 1 5 9 2  по 

1 6 1 3  год х; но е л Х  приличное л ѵ к т о  не з д 'Ьсь, д м е Жд^  бпнскопдмн  

Влддимі'рскими Vн ід тскн м и .

В х  ОПИСАНІИ КіЕБО-ПЕЧЕрСКОИ Лдвры ГОБОрИТСА, ЧТО / И еЛЕТІ'Й уМЕрХ 

БХ ТОМХ ЖЕ 1 5 9 0  го д 9 ; НО З^БрНЦКІ'Й ПрЕДСТДВЛАЕТХ ПОДЛИННОМ СО_
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22. )  Л е о н т ій  К а р л о в и ч а . _  Р евностны й з д ц ін т н и к х  

ПРДВОСЛДВІА. P^KOHOAOffiEHZ ВО блИСКОПкІ 1616 Г. И3Х 

ЛруНАІДНДрИТОВХ КиЛЕНСКДГО С вАТО -ДЦ ^О БД  ЛІОНДСТкІрА, 

СКОНЧДЛСА ЯчЕ 1620 Г. ЛІЕЛЕТІЙ С м О ТрИ Ц КІЙ , СЛДВНВ_ 

ШІИСА ВХ ТО ВрЕ/ИА уЧЕНОСТІМ Л КрДСНОрѢчІЕЛАХ, ПОЧТИЛА 

ПД/ПАТк СЕГО ЗДДіѢчДТЕЛкНДГО ЛДГТкірА КРДСНОрѢчНВкІАІХ 

НДДГрОБНкІАІХ СЛОБОЛГХ ( 4 2 ) .

23. )  Іо с и ф х , д п о  д р ^ ги л іх  (4 3 )  Те з е к іи л б  К ^ р _  

ц ебичх . П о с л ѣ д н ій  прдвослдвнкій б л и с к о л х  К л д д и л іір с к ій  

и Т О , АІОЯШО СКДЗДТк, ТОЛкКО Т Н Т ^Л А рН кіЙ , п о т о л ^  

ЧТО, ВСЛѢДСТВІЕ уСИЛЕЛНкІ^Х ГОНЕНІЙ ГО СТОрОНкІ ЛОЛкСКДГО 

ПрДВИТЕЛкСТВД И Ч іІІД Т О В Х , НЕ Л1ОГХ я ;и т к  вх сбоем б п д р ^ іи . 

К о  б л и с к о п к і р ^ к о и о л о я н и х  вх К іе в ѣ  1620 Г. ІЕ ^ Г Д -  

ЛНЛІСКНАІХ П д тр ід р у о л іх  ѲЕОфДНОЛАХ (4 4 ) ,  СКОНЧДЛСА Я\Е 

вх Россіи ( 4 5 ) .

Пр. Н. Ч -д с к іи .

GOjJH^K ГрДМОТ#, НЗ'Д которой  ВИДНО, НТО / И е л е т ін  КЫЛД ЖИБД ец п  

ЕД октАкр'Ь 1591  годд (нднддо ѴнТи пр. 6 6  стр. 3 0 .  G m . Ч т е н 'і а  

вд Ил\ПЕрдтор. О бцеесте'Ь И стор іи  и древностей при Л іо с к о б с к о м д  Ѵни_ 

верситЕТІ г. 3_и N 7 .  1 8 4 8  г . )  П о  э т о л \ ^  н^ж ііо  п олдгдть , н т о  
ОНД YzWEp?. ИДИ ЕД кон ц ѣ  1591 ИЛИ ЕД НДНДЛ'Ь 1 5 9 2  годд.

( 4 2 )  И стории . О/ЮКДрЕ церков. ПИСДТЕЛЕН т .  I I .  стр. 7 ,  4 6 .
( 4 3 )  ЛѢТОПИСЬ ЛкЕОБСКДГО Б р д т с т в д . сл\. Ж ^рн длд /И инистср_ 

СТЕД Ндродндго ПрОСЕ'ЬцЕЕНІА. Л\. I КНк 1 8 4 9  г. стр. 1 3 7 .
(4 4 )  Опнсдніе К и н о - С о ф .  Ооборд стр. 1 5 6 .

(4 5 )  Истор. Русской Церкви Н. Л П ’р.ІБкЕЕД нзд. И .  1840 г. 
G. И . стр. 246.



Ш Ы НОКТА
ВIЫ РХ іЛ ДЬI і і. IА И Ѣ ДО/ИОСТИ.

1 fllNMjM 9. 1868 годл.

Ч/IGTE НООффИЦІ/МЫМА.

1.

Ц ^ кокнла Л»ЬгОПШк.
і )  0  блЛДИЛѴ|ІСКИД-'А V  н Тд 'гскн р  бпископд^х ( і ) .

t )  Н п Д Т  іЙ  П о  Ц f Н. -Э 'Г О -TZ ЧеЛОВѢкИ, И,ИА к о 

тораго Ѵ і і 'і'а  СДѢЛДЛД с т о л ь  и зв ѣ с ти в ш и , НЛЗЫБДЛСА БИ 

аирѣ Ядалю ліи; б ы л и  окразоБДНи и рѣчиви и  ;\ ' о ч а  

происходили о т и  родителей умѣреннаго достатка-, од_, 
накож и , при содѣйствіи к н а з с й  Радзивилови, ви д о м ѣ  

KOTopki^z б о с г ін т ы б д л с а ,  сдѢ л д л с а  b z  послѣдствіи G e- 

iiaTopoaiz и Каш тел днол іи  Бесестейскимн. Т а ки  каки  

по сліертн жены своей они расточили и свое и £А  им ѣ н іе  и  

жили b z  не д о ста ткѣ , крайне ТАГОтивш еми е г о ,  Іезу
и ты  и К а т о л и ки , давно искавшіе д л а  Кирилла Тер_

( і )  С л \. N °  1 g n, ВѢд олю стей.

17#
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лецкдго,  -б п н с к о п а  Л У ц ка го , вѣрнаго товарищ а, овра_ 

ТИЛИ ВННЛ1ДНІЕ СБОЕ Н4 ПоЦЕА И ПРЕДЛОЖИЛИ £ЛіУ ДО

ХОДНОЕ 6‘ пнскопство бааднлгірское ПОД'Л Т ’кл іх  усло_ 

BIEMZ, ЧТОБЫ OHZ boiueaz BZ единомысліе CZ ТерЛЕЦ- 
KHMZ И p43Д'kлHЛZ CZ HHMZ трУ дг ПРЕБрЛЦіеНІАі BZ 

3ArkuiHEMz крдф/, Православной Церкви bz У н іатскУ н . 

Поцей приндлг ил себа такое сотрудничество T ’feaiz 

о х о т н о е , ч т о  православнымг ohz M o rz  считать себа 
т о л ь ко  по происхожденіи,, а не по сбоеліУ воспитаніи и 

окразУ ліыслей 0 ) ;  а T4KZ ка кх  предложенный £ лаУ 

canz a io rz  удовлетворить вполнФ привычкѣ GI’O KZ 
ЛрИ^ОТЛИБОЙ ЖИЗНИ, И CBEPXZ-Toro довольно льстнлг 

е го  често лнбін , т о , npHHABz оный, И п а т іи  сдФлалсА 

о д н н м г H3Z саліых'а жарких^ д'кАтелен k z  утвержденіи 
и распространеніи У н іи . S z  1599 годУ , noaS^HBZ по смер

т и  л іи тр опол нта  Р о го зы  caHz м итрополита  У н іа т 

скаго, ohz ечнталг вс’к  лѵкры дозволенными kz  совра_

( і )  П о щ й  происходила OTZ ПрДйОСЛ4БНЫХх рОДИТСЛЕИ, НО БОСПНТДНЗ 

выл», кдкч сказано, bz дола'Ь к н а з с и  Рддзивиловч, дергкдвши^сА ученІА 

Иалквиновд, которое и o h z  прнннллдаг, какъ прнзндетсд сдлач bz о т _ 

В'ктНОЛАЧ ПИСЬЛѴЪ CBOEAAZ KZ /ІЬВОВСКОЛаУ  ІІрОВИНЦІДлѴ. ДолАНННКДНЦСВЧ, 

ПО СЛ^ЧДН ОЕВИНЕНІА 6Г0 BZ ЛАНОГОКраТНН^ 1 ncpc.wtiuy/. B'tpu ОДНИЛАЧ 

ЛьВОБСКИЛАЧ СВАЦІСННИКОЛАЧ, нрИС̂ ТСТВОВДЕІИИЛАЧ BZ 1596 годк НД И З - 

R'tcTHOAAZ БрЕСТСКОЛАЧ COEop’t .  3$?ЕрНЦКІІІ ГОБОрИТЧ, ДД И СДЛАОЕ Д 'Ьо  

покдзивдетч, ЧТО БЧ Д'ЬлДХ» B’fcpu OHZ БЫЛЧ ЕЕЗрДЗЛНЧЕНЧ Н ЧТО пс_ 

рЕЛКІнить в{'р^ елд^ было нн почелач. G aa. ндчдло Ѵ нін  стр. 2 3 .  

пр. 6 0 .  _ Ч тені'а  bz Император. Окціеств'к Исторіи и древностей Рос

сійски^ при / И осковсколач Университет'!; годч 3_и N° Т. 1848 года.
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ц я н Т м  б х  Ч ж ’ю  П р д б о с л д б н м д ' х  и  к х  h ^ z  у г н ’ѣ т е н Т м  ( 2 ) .  

Ѵ д іерх  в о  й л д д н л '.Т р 'к  1613 г о д д  Те д а  18 д н а  ( з ) .

2 . )  Н л І А  / И  o p  О \ О Б  С К  |‘ н  ( 4 )  Д ПО Д -^Г Н Л ІХ  ( 5 )  

ІО Д К Н Л іХ  ex 1613 д о  1631 г о д д  ( 6 . )

3 .  )  I о  с и  ф  х /И  о  к  о  е -к й  _  Е д к о б и ц к Тй  tz  1632 до  
1650 го д а  ( 7 ) .

4 . )  Н в д н х  И о ц е н  b h S k z  Н п д т Та  П о ц е л  t z  1655 

до 1666 годд  ( 8 ) .

5 . )  8 е н е д н к т х  Г л и н с к і й  с х  1 6 6 7  п о  1 6 7 8  г .  ( 9 ) .

6 . )  Л е в х  З д л ' к н с к і ' н  t z  1 6 7 9  г о д д .  § х  1 6 9 4  г . ,  

ед’ к д д Б ш н с к  Ѵ н і 'л т г к н л іх  д і н т ; о п о л н т о л і Х і  не п се стд Б Д Л х

( 2 )  И зве стны  ПОДВИГИ е го  ВЖ КнЛЬН'Ь, СТОНВШІе бЛА^ НІСКОЛЬ- 

КИДЖ рУчНЫ^Ж ПЛЛЬЦеВЖ И 6ДБЛ не ж изни : HO КрОЛА '̂ ЭТИДЖ AA'tp'Z ■ I'jjV— 

БЛГО НДСИЛІА П о ’ЦеіІ ѴПОТрСБЛАЛХ Др^ГІА КОЛ'Ь Д'ЬЙСТБИТСЛБНЫА средства 

кж утвержденіи и распространеніи Ѵ н і 'н , - каковы: распространеніе по К іе в 

ской Церковной окласти ДолАИНИканскиуж лАОнастырен; _ исходатайство

ванное илах у  КоролА О н ги зл^н да  I I I  запрещеніе принилАДТЬ вж 

училища Православны^. и собственное распордженіе никого не руко

полагать изж неУченыуж.

( 3 )  Полное собраніе Летописей т .  I I .  ПрнБавленіе кж И п а т. 

/Н т о п .  стр. 3 6 9 - 3 7 3 .  Описаніе К іе в о -О о ф . сов. стр. 1 4 0 - 1 5 0 .  

P rzyda tek  do ch rono log ii J. S tebelskiego. k . 218. T . I I I .  R . 1783.

( 4 )  Жіірнллж еИин. Народ. Проев, ла.  іи н ь  1843 г . стр. 134 _

/И т о п и с . Львовскаго Братства. ••

( э )  P rzyda tek  do ch rono log ii J. S tebelskiego k . 218. T . Ш .  

>!̂ І8̂і'ТдмІ®;гкі(п ьдот V £ 8 I  # £  о /  g-и нішлаьзнуі sa h t j o a

( 7 )  Т длаж же,

( 8 )  Т длаж же.

( 9 )  Т длаж же.
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ЗЛБ’ЬдыБДТк блдднліуском Опдрреи; улшх 1108 г. (іО).
7. )  Л е в  к  К и ш и д , жнзнеопнгдтелк И п дтТа  По_ 

Ц£А<, £ГО ГШИГНЖСТХ И 'ГЦІДТЕЛкНкІИ £AlS ПОДСДЖДТЕЛк 

гх 1711 годд. Йх 1714 год^ /Ьвх сд'клднх кмлх лѵіт;о_ 
ЛОЛНТОЛДХ 'ГнТдтСКНЛІХ £Х НрДВОЛІХ уЛРДВЛАТк и йлд_ 
ДНЛШСКОЮ е гідрхіем- ГОБО/АТХ-, ЧТО ОНХ КОЛ’Ѣі njJOMH^Z 

Чні’лтски^х Ohhckohobz сод'кйствовдлх кх уничтоженіи 
вх ѴнТдтски^х церквдгх иконостдсовх и цдрскиух врдтх. 
Члирх 1728 годд ( и ) .

8. )  К О р Н £ Л Т И G Т  О Л П О Б С К Т И _ гІ£Б£Д£КІИ. Онх 
лол^чилх еднх бпнгкопд вх конц'к 1729 годд; но вх 
1730 го д ^  4C£3Z сорокх ДБД ДНА £ (ОСЛ*Ѣ ЛОСБАЦЯНІА 

уліерх (12).
9. )  Ѳе’о ф н л х  Г од екскТ н . 6х 1730 годЧ пере- 

дл’кціенх нд блддиліі'рск^н сх Пннскон бпд^і'и; улнрх 
1756 годд (13).

10. )  ф е л и ц і 'д н х  g  о д о д к о в и ч х. gx 1756 год% 
перелі'кіренх нзх Опдруіи Холлккон. Ох 1762 годд ліи_ 
трополнтх ХнТдтскін; _ уліерх нд покоФ 1778 годд (14).

( 1 0 )  К^льчннск’іи Specimen Ecclesise Ruthenicse. Pars. I I I .  p. 238. 

НрнсдвленѴс кх описаніи Соф. Cosop. стр. 265.

(1 1 ) Описаніе КісБО_Софінскаго Сокора стр. 126. Прнклклені'е 

кх описаніи Софійскаго GoKopa стр. 265.

(1 2 ) Дерманскій монастырь смот. Г^ксрнскіА 

мости бх прикдБленіи кх N o . 24 1847 года ст 

do chronologii Stebelskiego k. 220.

(1 3 )  X. J§tkewicz w opisamu Koronacyi obrazu N. Panny Zyrowicz.

( 1 4 )  Дсрманск'ій монастырь смот. ГѴкер. f io /іын. в ідом . бх при_

ё о л м н с к іа  йІД 0 _  

8 4 . Przydatek
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И .)  Л и т о  нТи /И л о д  о б с к і й . И зх  К о д д х _ к т о _  
5ОБХ ф илиппд болодкокичд ГЛ 1769 І ’ ОДД ГДЛ1ОСТОАТГЛЬ_ 

нкін Опископх бллдилпргкТй. Члісрх вх 1778 год^ (1 5 ) .
12.) С ѵ л н о н х  /И л о д с к  ій  tz 1778 годл по 

1805 (1 6 ).

БДКЛ£НІИ КХ N °  24. c iji .  84. Ирикдкленн кх описдні'и Оофі'искдго 

G oeojM ст|і. 265.
( 1 5 )  Дср\ДНСКІН МОНАСТЫРЬ СЛЛОТ. ТЛМХ ЖЕ.

(1 6 )  Przydatek do chronologii Stebelskiego. T. I I I .  k. 221. 

11|ІНБДВЛ£іІТ£ КХ ОІІІІСДНІИ Кі£БО_0оф. GoE. CTjl. 226.

----- .-ЙМІ-----



В О Л Ы Н С К ІЕ
Ш М РХ Ш ЬН Ы Д  ВѢДО/ИОСГИ.

16 Iioiizis 5V? 20. 1868 годд.

ЧИСТЬ ИвОффИЦІДЛЬНИА.

і )  прдвослдвныЕ: ( і )

1 )  Ѳ е о д о с і и .  Д е к а к р л  1 5 2 6  г о д а  о н х  п о г р ж а л х  

б х  / И о г к к ’к  С в л т и т е л л  П е т р а  ,  / М и т р о п о л и т а  В с е 
р о с с і й с к а г о  ( 2 ) .

2 )  Ѳ е о д о р х  1_н. 1397-го  года о ктд кр д  7 д н а ,  

сх /Интрополнтолах К нпр ілнол іх , посЬ ц іакш ил іх  то гд а  
Волы нь, ОНХ ПрИКЫЛХ б х  / И о г к б Ч1 2 3 и здфсь ГКОНЧЛЛСА ( 3 ) .

( 1 )  С м . 1.Й и 9_н IS N  6пдрр(. ведомостей.

( 2 )  Степ кн. 1. С м . Ист. Р. Ц . Ф ,  6 .  Р . Пер. 2, 
стр. 113, прим. 181. Ист. Р . Іср. стр. 241. _ 0  Луцкой 6пи_ 
СКОПСКОИ КД^ЕДре уПО^ЧШЕТХ ЛІТОПИСЕЦЙ ІІХ ЖИЗНИ БЛДГОЧЕСТИВДІ'О 

киаЗА Гдлнцкдго Влддимірд Влсильковичл, подя 1288 и 1289 г .г . ,  
НО О первир бпИСКОПД^Я Л ^ Ц К И р  СБ 'Ш ’НІИ НЕ СООБЦІДЕТЯ. С м . ПОЛИ, 

corp. pfte. Л'Ьт. т .  I I .  Ипдт. л е т .  стр. 223,

( 3 )  Твор. Св. Отцевя кн. 2 гл. 6. стр. .336. _ 1847 г. Ист. 
ГосЬ’д. Росс. т . V  прим, 254 стр. 153.
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3 )  I  ОДНИХ. Д о  НДСХ ДОШЛД ОБАЗД'ГеЛЬНДА ЗДПНСЬ 
КІ О біІИІКОІІДі ДДННДА ИЛІЯ 1398 г. ПольскодіУ Королю 

КлДДНГЛДкУ ЛгЕДЛ'к-, БХ которой  ОНХ ОКАЗкІКДЕ'ПА ЗД_ 

п л д т н т к  £.иУ изкФетнУкі сУлшУ денегхл £слн при g ro  
содѣйствій, ѵспѢ етх полУчнтк т н т У л х  /И нтрополитд  

Гдлицкдго  ( і ) .  ДоДЮГДТЕЛКСТБО СІЕ ОДНДКОИчХ не илѵкло 
у и і ' І^ . і  ( 2 ) .

4 ) С л Б Б Д . GEM gOHCKOHX нд ЛІоскоБсколѵх сокорѣ, 
БКІБШЕДІХ БХ 1401 I ОдУ, ЛІНТрОПОЛПТОЛІХ КнПрДНО/ИХ 

ЛНШЕНХ БКІЛХ СБОЕМ бПДруІИ, СХ ОБАЗДТЕЛКСТБОЛ1Х И\ИТК 
БЕЗОТЛУЧНО БХ /ИоСКБ'к, зд Н 'кк ІА , КДКХ ГОБОРИТХ Н и _  

КОНОБСКДА Л ’ЬТОПНСК БЕЦІН СвАТИТЕЛКСКІА ( З ) ,  МЛН КДКХ

( 1 )  Опнс. К іев. С о ф . С ое. стр. 9 2 _ а . Ів о р . С в .  О т .  і;н. 

2. гл . 6 .  стр. 3 3 6 .  _  К о т л  е го  запись: Л се 43Х  Влддикд Ивднх  

СА Л 2цК Д  3«4{ЛЮ  ЧЕНИ, 6  ЖЕ Д4ЛХ Л\Н Гос^ДДрЬ ЛѴОН ЕСЛИКІИ КОрОЛЬ 

/М и тр о п о л іи  ГдЛН Ц кУи, уоЧЕТХ Л\Н ПОМОЧИ 114 ПОСТАВЛЕНІЕ Л І И Т р О .  

ПОЛНТОЛѴА, 4 КОЛИ Б оГХ ДАСТХ СТАнУ /МіІТЗОПОЛИТОЛЛХ, 4 34 ТО 

шлибУи  ( об'Ьціаись)  н р(оч^ ддти, оже Б ога дастх, м и л о м У Г о _  

сУддрИ короли 200  ГрИБЕНХ р& С КИ р Н 30  KOIIEH ЕЕЗ’А днтростн и 

ТОГО НЕДОЧИ ОТСтУпИТН И НД ТО есть  СВОИ ЛИСТА Н ПЕЧАТЬ ПрИЛОЖНЛХ 

БХ 0 пДТОб4: предх ГрОМНИЦАМИ (прДЗДННКОЛѴА Ср'ЬтЕНІА Г осподна)  

Л'ЬтД НдрОЖЕНІА СьіНД Б о Ж ІА  ТЫСАЧД ТрИСТД ДЕБАН0СТ0 ОСЬМАГО. С м .  

ПрНКДБЛЕНІЕ КХ ОПИСАНІИ КіЕВОСофІНСК4ГО СОБОрД IS О 8 СТр. 38 И 39.
( 2 )  Пдтрідрдх К онстантинопольскій не утвЕрдилх І оанна бх едні 

/М и тр о п о л и та  Г алицкаго, обхабибх гр д м о то и , ч т о  бпископх ЛУцкіи 

САМОВОЛЬНО НДЗЫБАЕТХ СЕБА ЛІИТ0ОПОЛНТОЛ\Х. С м . жУрн. /М и н . Ндр. 

П ро  ев. м .  інль 1847 г , ст?. 188.

( 3 )  Н ико но в , лѣтопись 4. 300 . 301 г. 1401 г . .И с т о р іА  Г о .  

сУддрствд Россійскаго, т. V  прнм’ічднІЕ 138_t.
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ДОГДДЫБДЮ’ПА ,yS'l И ПОТОЛ»̂ -, ЧТО Н/И'клХ НКЧДСТЙ ЗД_ 
ЕЛ&КИТк г н Фбх К н то в т л  (1).

5) ДТоннсТй. Онх ѵ п о дін н дітга  ліпкд^ £пнгко_ 
пд.ин, кьдвцжліи вх 1415 и 1416 г.л нд Новгордгколіх 
G okop'I^  состоавшьѵка по повьѵкн'нс битоктд длд ид_ 
крднТл и p̂ KOflOAOfKfHl'A осокдго отх /Иогквкі /Нитро- 
полнтд Кіевшдго (2^.

6 )  б в ф н л іТ н .  G ck £пнгкопх ікнл х  л к ікд ^  1447 

н 1490 г . ( 5 ) .
7 )  І о н д .  О нх уполшндЕтсА 1495 г. (4 )-,

( 1 )  И сто р . Г о с ^ д . Р о ге . т .  V  стр. 2 2 5  и 2 2 6 .

( 2 )  И с т .  Г о с . Росс. т .  V  м и м . 2 3 8 .  О  соБорау», Бивсниу» 

в» Россіи до Іоанна I V .  С о к . X I I I  стр. 8 3 .  _ П о д »  1 4 2 9  год. 

Д л ^ го ш »  (с л \. кн. I I .  стр. 5 1 4 )  говорит» о /К ц к о л ѵ х  епнскопФ, 

который БСТр'ЬіДЛ» (к о р о л л ) С н Г И З Л \і'Н Д Д , КдЛДНСЛЛБЛ, А іс л л а , к о 

роли ІІОЛЬСКДГО И /Іл ік е д н д р д  Ё И ТО Л Ь Д Л , В еЛИКДГО К ІІА 3 А  Л и то в скаго , 

Іір'|4з;кдвш нул 152 Л 2 ц К Х ,  но ПО ИМЕНИ СЕГО 6ПНСК0ПД НЕ НДЗЫ ВДСТ2. С ад. 

Przydatek do Chronolog. Stebelskiego t. III. k. 222. 223. Составитель  

нет. P k ’cc. I t p j j ly  (« З А -  * 8 2 7  г. стр. 4 4 5 )  говорит», ч т о  в» н-Ь_ 

которы у» к а та л о га х »  сен епископ» назван» Л лексі'ем».

( 3 )  И м а  бвф нлѵ'А  сохранилось и» вкладной записи к н а з а  Л ін _ 

Хайла Константиновича Пинскаго , нлходаціеиса бх одном» древнем» 

(звангсліи Л у ц к о м » ,  но конец», гдф должен» стоать  го д » , по jco_ 

■ го р о д ѣ  М О Ж Н О  БЫЛО БЫ САДИТЬ О БрЕЛѴНН ДЛННОН 3ЛПНСН И 6 ПН_ 

скопетбл ввф нл\І£вд, о т р е з а н » . В о сто ко в »  полагает», ч т о  вкладнад 

с'іа  сдѣлана меікд^  1 4 4 7  и 1 4 9 2  год. С м .  опис. Р&’сс. и Слав, 

р^к. Р $ м .  /И к ’зсА  стр. 1 7 8 .

( 4 )  И с т .  Г о с . росс. т .  V I .  прим. 4 0 3 .  Опис. К іе в д -О о ф .  

С о к .  стр. 113 .
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(1ПНГК0ПД.КН ИЗЙрДБШНЛІН /Интріополн'годѵх Кіекскнліх 

/ И д к а ; і а  у к н т д го  кпогл'кдЕТБіи Тдтдрдлін и пеоеддблен_  

НДГО Н£'ГЛ'кнІ£ДіХ. ІОНД бКОНЧДЛГА БХ ТОЛИКЕ 1495 годЗ1 

ОТХ АЗББІ ЕБНрфПЕТБОБДБШЕЙ ТОГДД НД РеОЛБіНИ ( і ) .

8 )  К н р н д л х .  Р З ко п о д о е ке н х  бх  бпископм  бх  1495 Г О Д ^  НЗХ Л^И.иДНДрИ’ГОБХ ( 2 ) .  ГеНБД?А 18 ДНА 1509 г. 

ПрИГЗТЕТБОБДДХ НД бнДЕНЕКОЛІХ EOKOjl'k ( З )  ЕКОІГІДДЕА 
1526 год а  ( 4 ) .

9 )  П  д ф н ^ т Т  щ  ex KHTAGjiA 1526 по 1528-н  ( 5 ) .

10) / И д К д р І Й .  ПфБЕДІІНХ НЗХ ТЗ)оБЕКН\'Х б п і і с к о -  
п о б х  лідртд 1528 г . ;  п о то д іх  п ^ ш я л х  бх Ѵ к ^дйн^ ,  д 

БХ 1533 Г. БОЗКЕДеНХ бх  едііх /И итрополптд  К Т ебекдго ( 6 ) .И )  / І р С Е Н І Й  ѴПОЛІННДЕТЕА БХ Л н 'і ОБЕКОЙ Л ІРГріК'к 
около 1536 г. ( 7 ) .

12) 0 £ о д о р х  11—й Г З лебнчх 1540 г. ( 8 ) .

13) Г е о р г і й  фдлБ'іеБскій. О нх уполінндетгА  подх 
1545 г . бх  уннБередл'к ОнгиздіЗнДд І_ г о  ( 9 ) .

( 1 )  И с т .  Г и с . росс. т .  V I  прим. 6 2 9  стр. 1 6 4 .

( 2 )  T j .vva ж е  т .  V I .  прим. 6 2 9  стр. 1 6 4 .

( 3 )  Т д м х  ж е  т .  V I I  пр. ’3 7 4 .  ПриБ. ка  on. K ic k .  С о ф . C o e . 

N  о і о . и.
( 4 )  И с т .  Росс. ІЕрард-'іи стр. 4 4 6 . л .

( 5 )  И с т .  Росс. Іерархіи стр. 4 4 6 .

( 6 )  Тдлѵа жг.
( 7 )  Т а м а  ж е .

( 8 )  Т а м а  ж е .
( 9 )  ВоЛЫЦСКІЛ rS'KCpHChi'A Іі'ісДОЛ\. БХ ПрІІКЛБЛ. Н7. Js'jft 2 1 .Л \^  

стр. 7 2 .  1 8 4 7  г .

http://10.il
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1 4 )  Л  н д »  и  т р и  ( і ) .

1 5 )  Л  л  і  к  г і  и  ( 2 ) , j a j , i a  ех ід о .и і» ф о іѲ  х і л о у ^ ц т ^ П

1 6 )  И с д д к Т и  Е о р и с к о в и т д  Ч ф п н ц ій и  ( 3 ) .  Р ^ к о _

( 1 )  О бХ ЭТОЛіХ бНИСКОП'Ь упОЛАИНДЕТХ СтЕБЕЛЬСКІИ БХ СВОЕМ? 

ПРИБАВЛЕНІИ КХ ХРОНОЛОГІИ (с т р . 2 2 3 )  ССЫЛДАСЬ НД СВИДѢТЕЛЬСТВО С #ш д , 

КОТОРЫЙ, КДКХ С03НДЕТСА СтЕБЕДЬСКІН, НЕОЗИЛЧИЛХ ВрЕЛЛЕНИ 6ПИСКОПСТБД 

ДнЛАПТрІЕБД. СтЕЕЕЛЬСКІИ СТЛвІіТХ СЕГО 6ПИСКОПД ГДДДТЕДЬНО ПОДХ 1 5 0 0  Г., 

ПОДХ КОТОрЫЛАХ 03НЛЧЕНХ ОНХ И Y СОСТДВИТЕЛА роССІИСКОН ІЕ ^ Х 'іИ  (с т р .  

4 4 6 ) ;  но вх э т о  врЕльд Л ^цкнллх епнскопол\х еы дх  Кирилл?, з д _  

стопившій лѵЬсто ІОНУ. Н д  ТОЛАХ ОСНОВДНІН, ч т о  о т х  Кирилла ДО 

ГсОрГІА Ф дЛЬЧЕВСКДГО ПрЕЕЛАСТБО 6ПІІСКОПОБХ Л^Ц КИ^Х НДЕТХ ДОВОЛЬНО 

рОБНО, НЕ ПрДбДОПОДОЫгЬ ЛИ Б^'ДЕТХ ПрИЗІИТЬ ДилАНТрІА -ОДННЛАХ И3Х  

ПрЕЕЛАНИКОБ? ФдЛЬЧЕЬСКДГЬ.

( 2 )  В х  В бднге ЛІИ ЛКцКОЛА?, ВЫШЕ НДЛАІІ уПОЛААН^ТОЛАХ, НД\О_ 

ДНГСА ОТХ ДНЦД СЕІ'О бПИСКОПД ОПИСЬ ЬЕфЕН БХ ЦЕрКБН СпДГД НД КрД_ 

ЕНОЛАХ, КОТОРЫХ НДІНЕДХ ОНХ БХ СЕН ЦЕрКЕН EljJH ПОСТУПЛЕНІИ СБОЕЛАХ НД 

Л У ц кУ м  епископским кддЕдрУ. В остоков? ОТНОСНТХ е го  к?  б и н с к о -  

ПДЛА? ЛУцКНЛАХ X V I  Б. (О л А . ЛлфдВНТН. Ѵ к д з -  кх  описаніи Р У лаА Н -  

ЦЕВЕКДГО / І І^ З Е А  СТр. 8 0 6 ) .  К х  ТОЛаУ ЖЕ Б'І’к У  ОТНОСНТХ Л ДЕКСІА 

н состдбнтедь россійской Іср.ір^іи (с т р . 4 4 6 ' ) ;  но онх о ш ибочно  с тд_  

БНТХ е го  ПОСЛѢ' КирИЛДД 1 СрДЕЦКДГО, ПОТОЛ'й ЧТО СО БрЕЛАЕНН Ѵ н іи  

ДО Пр'ЬзДД БХ Кі'СЬХ ІІДТрідрАрД 1 ЕрУсДЛІІЛАСКДГО г&ГОфдНД, Т .  С. ДО 

1 6 2 0  Г. ПрДБОСЛДБНДГО Вппскопд Л У ц к д го  НЕ БЫЛО. ОлА. Н е т .  ОБХ 

Ѵні'и Б. КдлАЕІІСК. CTjl. 5  8 - А .

НрилА. рсд. G x  1 5 6 6  по 1 5 8 3  г .  / і Ущсила?  е.пнекополѵх еы дх  

ІОНД БорЗОЕОГДТЫИ. ДрУг'ІЕ, ПрОиУціЕННЫЕ БХ СЕЛАХ ОЧЕрК'Ь ІІрДБОСЛДБ. 

Л У ц к 'іе епископы, сУть: Н и к и ф о р х  о к . 1 4 9 0  г . ;  Д е о д о с і н  1 5 4 8  

- 5 8 ;  І о с и ф х  1 5 5 6 ;  G aa. очерк? и с т . П рдк. U. нд В олы ни , Кдрд_  

ШЕвнчд ст|і. 6 9  и 7 0 _ а .

( 3 )  ІІОСЛ'І' ЛлЕКСІА ЛУцкНЛАІІ епіІСКОПДЛМІ бы ли : КнрИЛЛХ ТерЛЕЦ-
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п о л о ж е н х  БХ Ѳ п н скоп ы  RX KlfR'fc 1690 Г. Ь р^ С Д Л Н .Ш К Н .М Х  

П дтрУдрѵоліх Ѳ соф д н одѵ х , кк ікш н л іх  б х  т о  б :е л іа  ах  
K 'T tR ’k  ( і ) .  ІІСДДКТЙ СКОНЧДДСА 1630 Г .  RX K T f R O - ГІС'ІСр — 

скок  Л дар 'к нд п о к о ’к ( 2 ) .
1 7 )  / Т д д н д с Т щ  д п о  дрЧѴндіх г іл Е К Г Д Н д р х  ( З )  

П ^ з и н д  сх 1630 п о  1651 г .  ( 4 ) .
1 8 )  І о с н ф х  ' І д п л н ц х  сх 1651 п о  1657  ( 5 ) .  

С ей е п н гк о п х  з д л г к ч л т ш н х  б х  ч о л і х  о т н о ш е н іи ,  ч т о  

ч з е з х  н е го  /И н т р о п о л и т х  K T erckTh іо б х  БорЕЦкТн с д гк -  
л л лх  п р е д л о ж е н іе  Ц д р ю  Л Ін у д н л ^  Ѳ еодоровичѣ  п р и н я т ь  
Ѵ крдйн^ ПОДХ СБОЕ ПОКРОВИТЕЛЬСТВО ( б ) .

1 9 ) Д  Т о н н е  і н  Б д л д к д н х .  I I д  £ п д р р к >  Д ѣ ц к ѣ м  

П Е р Е М 'к ц іЕ н х  н з х  £ п л з р и  Х о л л к к о н  1657 г . Т о г о я и  
Г О Д Д  О Н Х  К кІЛ Х  И З К З Д Н Х  БХ  / И и т р о п о л и т д  К іЕ Б Е К Л Г О  ( 7 ) ,  

Н О  Ц дрЕ Л А Х  Й Л Е КЕ'кЕЛ ІХ  /И иД 'Д Н Л О К Н Ч Е Л ІХ  П О Д Х  КЛДСТТм  

к о т о р д г о  Е к ІЛ Д  У Ж Е  БХ Т О  БЗЕЛІА /И дЛ О р О С Е Г А -, БХ СЕЛѴХ 
е д і г к  НЕ Ѵ Т Б Е р Ж Д Е Н Х  ( 8 ) .

КІИ II Ісрслй'А Ночдіюесійн _  V н ІА 'г х .  P rz y d iite k  do C h ro n o lo g . S te 

b e lsk ieg o  к .  2 2 5 .

( 1 )  ОписднТс К'ІСЕОСоф. Goe. стр. 1 5 6 .

( 2 )  О п іид н . К ісвопсчсрскІА  Л д вр и . стр. 9і_а.
( 5 )  И с т .  ОЕ'Л у н 'ін  Б. К д л и н с кд го . стр. 1 О 4 _ а .

( 4 )  П а л ,  ИЗД. БрСЛА. К о Л \Л \. ДЛА рДЗЕОрД ДрСБНН̂ 'Л ДКТОЙ'А. К'ІСБЯ. 

1 8 4 6  г .  т .  I. XXXI. стр . 2 2 5 .

С5 )  P rz y d a te k  do C h ro n o lo g ii S te b e ls k ie g o  t. I l l  k .  2 2 5 .

( 6 )  И с т о р . P t f tc .  Ц. H. /И ^рд кксьд  стр. 2 5 4 .

( 7 )  ОіиісднТе И і'сБ о_С оф . Goe. стр. 1 9 7  н 1 9 8 .  P rz y d a te k  do  

C h ro n o lo g ii S tebe lsk iego  к .  2 2 5 .

( 8 )  О ни нс ^ о т іл х  принАТЬ посваі|існі'а otz НдтрТлр^д Нннонд,
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2 0 )  Г с д с о н г  G BA т  о п о л к х .  К н д з к  Ч е ткср ти н - 

скін cz 1661 г. 6 z  1684 г . гоннл ікін ѴпіаталіИ/, уда

лился rz Чнгириігл п о д г  зац інтѴ  /Малороссійскаго Г с т _  
ліана Икднд Сдлюйлокича ( і ) п и 8 _ го  ік л я  1685 г. 

H3KMHZ кы лх rz /М итрополита К іевскаго ( 2 ) .  Но 
т а к /  iu k z  T caeohz нс по докрой вол^/, а по п р и н и к -

КАКА ПрЕДЛАГДЛА 6 Л \У , ПО БОЛ'Ь І ІД р А  ЯлЕКС'ЕА /МИХАИЛОВИЧА, ОКОЛЬ

НИЧІЙ Б огдана  / И атьЧ ебича Х и т р о в о , о т о з в а в ш и с ь , ч т о  К іевски^ а 

іНиТрОПОЛИТОВА ОТА НАЧАЛА КрЕЦІЕНІА Р У с іІ, ПОСЕАЦША ІІА Т р іД р^А  

К о н с та н ти н о п о л ьс кій , и ч т о  она  з а  о т с т у п л е н іе  о т а  сего прдвилд е о _ 

ИТСА НАВЛЕЧЬ ПрОКЛАТІЕ ВОСТОЧНЫуА ІЕрАр^ОБА НА ВСН /ИдлорОССІІС. Р д З _  

ГН'ІСВАНИЫіІ Ц арь  НАЗНАЧИЛА ЕЛКСТИТЕЛЕМА м и т р о п о л іи  /МСТИСЛАВСКАГО 

епнекопд / И е̂ .О Д ІА , ко то р ы й  ОДНДКОЖА НЕ ІІМ 'Ь іА  НИКАКОГО ЗНАЧЕНІА. 

О м .  И с т о р . цАрствог.АНІА П етра  Ё ел . Ѵ стрА л ов д . Т .  1 . 1 8 5 8  Г. 

гл . V J I  стр. 1 3 8  и 1 3 9 .

( 1 )  „ Д в а д ц а т ь  три г о д а , писала она  к а  И д тр ід р ^ У  Іо л к н м У , 

ПАПЕЖНИКН BC'Lwtt СрЕДСТВАМН СТАрДДНСЬ ОТТОрГнУтЬ МЕНА ОТА ЕЛАГОЧЕСТІА, 

ЧЕрНІІЛН НАВ'ЬтАЛМІ ПрЕДА ПОЛЬСКИМИ КОрОЛАМИ, НЕрДЗ? ПОкУпіАЛИСЬ уМ О 

рить о тр л в б к , НАКОНЕЦА ВОЗНАЛ/ДсрИЛИСЬ ЗАТОЧИТЬ ВА / И дЙк О|ік У  (в А  

/ИлрІЕНкУрГА). Н о  НЕМОЦІИ ЧЕЛОВ’ЬчЕСКОН НЕ СТЕріІ'квА ТАКОГО ГОНЕНІА, А  

Р'Бнилса  о с т а в и т ь  свои пдстйУ , п о кинУт ь  все ч т о  нлѵЬл а , И ПрИЕ'Ьг— 

н У ть  п о да  З - іц іи т У Еогод'рАПНмой дераіАвы Вели кин а  тосУддрсй Р осс іи  . 

О м . Н е т .  И .  I .  Ѵ стрА л ов д  т .  1 . тл . V I I  стр . 141 и 1 4 2 .  О пис. 

К іЕ в о -С о ф .  О о Е . стр. 1 9 7  и 1 9 8 . P r z y d a te k  d o  C h ro n o lo g i i  S te -  

b e ls k ie g ’o  k .  2 2 5 .

( 2 )  Г едеона з а м 'Ьчателена  ba соплх’Ь іе т о з д п А Д н и р  ІЕрдрдовА т і ’ДѴА, 

ЧТО СА В03ВЕДСИІЕМА 6ГО НА ПрССТОЛА /ИнтрОПОЛІІТД КІЕВСКАГО ПОЛОЖЕНА 

Ь'ЫЛА КОНЕЦА ЗАЕНСИЛТОСТИ КІЕВСКОЙ МИТроПОЛІИ ОТА КОНСТАНТИНОПОЛЬ- 

склго П д т р ід р ^ л . Правда, во врсл\А подданства 1 е т м а н а  Б огдана 

Хл\'1.'ЛЫ111ЦКДГО ЦдріС /ІЛЕКС'Ьц /ІІИуДНЛОБНчУ, ДОГОВОрОЛЛА, ОПрЕД'ЬлИВШИЛДА

42 ,



600

ДЕНИС О ГТ Д БИ Л Х  / Ь ' Ц К ^ К  ^ ( і Д з у  і 'к ,  К С 'І O jl^ K  п о т о л і ^  д р ^ _  

г о н  з д н н . п д ’г к  не н л ѵ і м х  п р а в д  п е н  и и і ч п н  g r o ,  o u z  u  

П О  Н З К С Д іИ Н  ГБОЕЛІХ Іч‘Х Л ІИ Т р О П О Л Н 'Г Д  И 'Й БС К Д ГО  і и  п р с _

отношеніе /Идлороссіи их Великой Россіи, постановлено  бы ло , что бы  

Кіевсколл^ Л іи ч р п о л іг г ^  со сто д ть  вх вѣдѣніи 1 1 д т р у (уд /Н о с ко в . 

СКДГО, НО /ИіІТ|ІОІЮ ЛИТХ ОиЛЬВЕС I jiX КоССОВХ, кедх СОН3ЕОЛЕНІА К о н .  

іч'днч ннопольскдго Пдтй'ддед, не р п іи л сд  п о з н а т ь  нддх сопок власть 

Н д т р іл ^ д  / М осковскаго . Преелиііі :н f iro  Д іонисій  К длдбднх и П и н о , 
кент ій  Гизел ь  слѣдовддн п.чілѵЬф’ е го , н э т о  паоДолюлось до т ѣ р  

ii-ijiz , покд I  етліднх Ивднх Сд.ѵоиловнчх не в о з б у д и л и  сх особенной 

силок их исполненію i io .v.a i i Sh д іо  д і ч о е о і д .  О н х , вх с е н та б^Ѣ 1 6 8 3  г. 
« З х а в и л х  Н лч’|!1Л|1Д'̂  Іодкилл$?, Hjiegx иослднцд своего Вдснлід K o hSe ia , 

тел.чііе во^весть нд Кіевскою Ліи гаопол ік достойнаго  с б а т ііт е л а  подх 
З -іц іи то к  Россійски^-х Гос^’д.уей. И д ч у іу у / .  сх яедроллх Б3ЛЛСА 3л э т о  
дѣло н^довелх о толлх до свѣдѣніА цд^ей Іодннд и Петрд Ллексѣе. 

ьичен, рвно  и Цдрсвны С о ф іи . Ц а р . по э т о м 2  поводѣ ( о т х  31 де. 

кдьуА 1 6 8 4  г . ) ,  отнеслись особенною г р л и т о и  их Констднт 'инополь. 

СКОЛА# ІІЛТ|НЛ|І  ̂ ІДКОЬІ?, П^ОГА у  НЕГО СОГЛДСІА ИД IIQKjUH'lE и ф 1к о _  

ПОЛОуКЕНІЕ /ИиТрОПОЛИТОВХ К ісйС К ІіуХ , СХ вѢдОААД И\‘Х ГосѴдЛ|!£Н и сх 

подчиненіелдх снух /Н нтро пол ичо вх  П л т ^ 'л ^  /Н о ско кско л \^ , ио толіЙ  

увд ікен ік, ЧТО „ЛІАЛОрОССІИСКОЛІ^ 11.1(10,$, 3-1 ДДЛМІМАѴХ (Л’тЕЛѴХ, 3-1

, , K S ’cS'|IAUIICKHAVX гоненіелѵх и 3л военнылли СЛ5ЧДАЛЛИ, П(ИНИЛЛДТЬ по.  

„СТДВЛЕНТа  И ЕЛДГОСЛОКЕНІА ОТХ него, _ 1.1 ATp'jjJ^A трудно, и чдето не. 
„во зл л о .тно , нлиьол ѣе ;t;c н о т о л $ , ч т о  очет^пннкн  православной вѣры, 

„прсБЫВАКцііе вх п о с лу ш а н іи  пдпеіксколѵл, дерздктх н а з ы в а т ь  себа б а к .  

„ с т и т е л а л м і К іевской Л Л и т р л о л іи  и ч’ѣлѵл прелыудютх ндлодх, и о тх  
„йѢ(ІЫ ИСТИННОЙ ОТВОДАТХ, _ Л  АІСШдУ тѣлѵх, ПО уННВСрсдлУ Гетлинл, 
II ВСЛѢДСТВІЕ ІІДСТОАТеЛЫІЫ^Х уВ'ЬиДЕІІІН f i l o ,  EX К іе в ѣ  ПріІСЧ'УіІЛЕНО БЫЛО 

КХ И З Б р Н ІК  /И нчуопо л нтд . BbIGOjIX ІІЛЛХ нд Гедеонд, „счуднствУюцідго 
БЛДГОЧЕСТІА рди, А\У;ВД БЛДІОНДЕОЧНТДГО И БЛДГОИСкУсіІДГО.“  Ѵ зіІДБХ
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Г'ГДКДЛХ ИЛІЕНОПЛТк СЕКА бгіЙСКОПОЛІК ЛКЦКІІАІХ и 
ОстрОИчЕКНЛІХ ( і ) .

21) Л д д к д с  і и U I ‘s лi л л і і сі ; Тщ сл 1685 по 1694 ( 2 ) .

э т о  іі нс п о дУ ч л а  о т б ’Ьт д  о т х  Константинопольскаго  Патр'адел, ца_ 
ftBHJ Соф'ІА р'Ьшилась вызвать Гедеона вж Л іо сквУ , _ и онх, по вол'Ь 

ЯА, СУ, СОІ’ЛЛСІА свдціеннаго COKOjJJ и Ц .уска го  G ѵнклита, 11дТ|іТд^ол\х 

іо дкнлао длх  8 HOAKjiA 1 6 8 5  г. ' посваціенх выдх в/. /И и т р п о д и т а . 
К о н ста н ти н сп 'л ьск ій  Патр і.ууух не воз^аж алх, устУпад  н е о б х о д и м о с ти . 

G x то го  BjlEAAEHH, KjlOAvfc Б|!ДТГКО_\рС "ІДНСКДГО СОІ«ЗЛ, ННКЛКИДХ НЕ БЫЛО 

ОБАЗ-ѴТЕДЬС! ВД ЛАЕЖдУ КГОЗ-ИЩНОК РОССІЙСКОЙ LhjlKO&Tu II DfjIKOBl'H 

Константинопольской . О ла. тдлаж е  ста. 141 и 151.
( 1 )  Они с.ініе К іЕ В о _ 6 о ф . Сокола CTji. 2 0 1 .

( 2 )  P iz y d a te k  do © h ro n o lo g . S tebe lsk iego  k . 2 2 5 .  Описаніе К іе в о _  
С о ф . G og . стр. 1 9 7 . _ К у. описаніи К іе й о _ О о ф . G og . (с тр . 1 9 6 )  
Іосифу. і іл к н Уе тс а  администраторолАх К іевской  лАИтрополіи; но О те _  

вельскій (P rz v d a te k  do C ro no log . стр. 2 3 2 )  сх нлаенелах администра
тора ста і.нтх е го  лаеждУ епископами Л У ц кн м и  посл-Ь крата е го  Д ^ ,а _  

ндсІА, утверждал, ч т о  по смерти Д д л н а с ід , сх 1594 г . особой при_ 
і.нллЕГІсіс дано е м У  право за в ’Ьдывдчь / і У цкоіс  епаруІЕК. Ч т о б ы  со

гласить показан іе  ell. В в г е н іа  сх показан'іемх КУ л ьчнцкаго , надокно 
допУстить, ч т о  Іосифу., б ы вш ій  адлАиннстрдторомж Д У ц ко й  епар^'н, 

GX т о ж е  врелАА претендовалх и на названіе /М итрополита  К іевскаго , 
какх э т У  претензіи не р з х  заАклАЛіі іі дрУгіе Ѵ н іл т с к о -Г д л п ц к іе  

епископы (Н с т о р . П ар. І І .  В . Ѵ стрддова т . 1. гл . VII. стр. 143  
и 1 4 4 ) ,  или какх  наприм'Ьрх еН нтрополитх  Гедеонх Чствсртинскіи сх 

т іітл о л а у . м итрополита К іевскаго  еосдиналх  т и т л о  и Внископа Д У ц _  

кап». О ла. нрила. 2 2 .
П р іІМ 'К Т . рЕД. ПрИННААЛА КО ВНИМАНІЕ, ЧТО Г.У. 1 0 9 4  Г. нзк^іанх 

ВО Впископы ЛУцКІЕ Д іонисіи ЖлКОКрНЦКІН _ рЕД. не согласна СХ уСЕОЕ- 

ІІІСЛѴУ. Іоспф У Ш У м л д и ско м У  з в а н 'і а  администратора Л У ц ко и  бпар\іи .

*
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2 2 )  І о с и  ф х I I I  У at л я  и с к  і  и Ѳ нископх /Іккоксійи^ 

кратх Л д д н а с ія , адашнистраторх /Ы ц ко н  £пару'пі 1694 

по 1700 г. ( і )  -  К х  1700 г. онх сократился кх Ч н ім  и 

сдѣлался и іе с т о ки л іх  і’онич елеліх пракослакнкі\х и гра_ 
КИТЕЛЕЛІХ ЦЕрКОКНкіуХ И COkCTREHHkltpX д о с то я н іи  ( 2 ) .

25 ) Д Т о и и с Т и ІТ_й Ж  а к  о к  р и ц  к Т и , иол іинатх 
£пнскопх Л ^цкТщ  избранный г,х 1694 г. по санрти Л,о,а_ 

пасі'я Ш ^л іл ян ска го  ( 5 ) .

24 ) К и р и л л х  І І І - н  I I I  ъ л і л я н с к і й .  О нх р^ко_ 

п о л о ж е н х  кх  К Т еб'Ь 1711 г. и кы лх посл'кдннаіх пра_ 
косллкныаіх £пнскопоаіх / І^ ц кн л іх . £сл'кдстк'п Ѵ н іа т -  

скиух го н ен іи  Кириллх 1712 г. гѵин& к д е н х  кылх уда

л и т с я  КХ КІЕБХ. 1715 Г. ОІірЕД'кЛЕНХ КХ ІЬрЕЯСЛЛКЛк сх 
ЗканІЕЛіх коадхютора Кіевскаго /М итрополита ( 4 )  гд 'к  

и ѵрлнрх ( 5 ) .

Проф. I I .  Ѵкодскій.

Іосиф х Ш^МЛАНСКІИ насильно БТОрГЛЛСА Б7. 'iSinS'lC ДЛА него бпар^ік

( 1 )  Стекельскін кх жизнеописаніи Скфросинін н ПараскеБІн ні’У.ѵпнпі 

П о л о ц ки у л  т .  I I I  стр. 2 3 2  описаніе К іе к о .О о ф . Сокора стр. 196  

кх примѣчаніи.
( 2 )  С м .  д о к^м е н тх  X V I I  ст .

( 5 )  О  семх епископѣ предполагается п о м ѣ сти ть  особен статьи 

бх Волин. £пар;\ .  к Ѣд о л \ о с т а \ х .

( 4 )  'Ѵ н ід  К _ Кам енскаго  стр. 1 4 4 _  1 5 0 . 181.

( 5  )  1 ам х же.
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Б) Е п и с к о п ы  Л у ц к і е — У н і а т с к і е  (а). 

( П р о д о л ж е н і е ) .

1) Кириллъ 2-й Терлецкій.— На епархію Луцкую 
перемѣщенъ съ Пинской (Туровской) въ 1582 году (1). 
Современники обличали Кирилла въ двоеженствѣ и во 
многихъ противозаконныхъ поступкахъ (2). Опасеніе под
вергнуться одинаковой участи съ Митрополитомъ Оииси- 
форомъ, который, какъ двоеженецъ, Патріархомъ Іереміею 
законно лишенъ былъ сана; раздраженная симъ опасе-

(а) См. Волынск. Епарх. вѣдом. за 1868 годъ № 20 
стр. 593— 602. ■ -

(1) Pszydatek do Chronologii Jgn. Stebelskicgo. К. 223.
(2) «Въ тоже время прилучися свадити съ нѣкій мъ дво- 

«ряниномъ, иже вся его беззаконія вѣдяше и всѣмъ сказо- 
♦ ваше, си есть: о яденіи мяса, о двоеженствѣ, о забытя 
«Филиппа маляра» и пр. (Поли. Собр.) Лѣтописей. При
бавленіе къ Ипат. Лѣтописи стр. 370. Описаніе Кіево
Софійскаго Собора стр. 124. Примѣч. 71). Нѣтъ сомнѣ
нія, что такой человѣкъ, какъ Терлецкій, могъ возбудить 
сильное негодованіе въ своихъ православныхъ современ
никахъ и потому очень естественно, если нѣкоторые изъ 
нихъ говорили о немъ очень рѣзко; но если признать 
Кирилла виновнымъ только въ половинѣ приписанныхъ 
ему противузаконныхъ поступковъ, все таки выйдетъ, что 
онъ жилъ не по духу благочестія Православныхъ пасты
рей, а по примѣру прелатовъ Римскихъ и противъ правилъ 
Церковныхъ и чистой нравственности грѣшенъ во многомъ. 
Союзъ такимъ образомъ съ Римскою церковію не только 
доставлялъ ему удобный способъ уклониться отъ суда 
Патріаршаго, ио и льстилъ страстямъ его (Журн. Минист. 
нар. проев. 1849 г. Лѣтопись Львовскаго братства. Волын.
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ніемъ гордость, находившая въ семъ судѣ Патріарха и 
въ другихъ его распоряженіяхъ по церквамъ Волынскимъ 
и Литовскимъ самовластіе, обидное и стѣснительное для 
Епископовъ (3), надежда чрезъ союзъ духовный съ папою 
и поляками уклониться отъ вліянія Патріаршаго, для себя 
опаснаго, и, достигнувъ тогоже самаго почета, какимъ 
пользовались въ коронѣ Польской Епископы католическіе, 
доставить себѣ честь преимущественную (4), а прочихъ 
православныхъ сравнить въ правахъ духовныхъ и свѣт-

Епарх. вѣдом. № 19 стр. 558). А что онъ могъ быть 
двоеженцемъ, этому всецѣло повѣрить можно послѣ того, 
какъ извѣстно, что при немъ самъ Митрополитъ былъ 
двоеженецъ.

(3) «Сей Патріархъ пришелъ есть къ намъ не яко 
♦отецъ, но яко грабитель и мятежникъ и не на строеніе, 
«но на распрю: ибо обезчести Онисифора Дѣвочку Митро- 
«полита и отъятъ отъ него власть противъ обычаю нашему, 
♦а въ нашей землѣ обычай есть, яко за привилеемъ коро- 
«левскимъ кождо во своей вольности до смерти пребываетъ; 
«— уставы же братства и ставропигія, дабы наши овцы 
♦не повиновались намъ; и се еще и на насъ нѣкія пре- 
«лести соживаетъ,— ищетъ вины, како и отъ насъ кого 
«обезчестити» (Прибавл. къ Ипат. лѣтописи стр. 371). Эта 
публикація Кирилла вполнѣ компрометируетъ его,—особенно 
предъ потомствомъ. Исторія безпристрастна, а она вклю
чила Патр. Іеремію въ число достойныхъ пастырей, вполнѣ 
радѣвшихъ о благѣ подвластныхъ ему церквей (Начерт. 
Церковн. Исторіи Преосв. Иннокентія. Изд. 4-е 1834 г. 
стр. 439).

(4) Апокризисъ, напечатанный въ 1597 году; Исторія 
Русской Церкви Фил. Еп. Р. періодъ Патріаршества 
стр. 73. прим. 120.— Впрочемъ еслибы и умолчали о томъ 
современники, догадаться было бы нетрудно, чего до
бивался Кириллъ съ своими единомышленникам^. А что 
онъ могъ расчитывать на честь преимущественную, тоже 
дѣло ясное. Онъ былъ главный дѣятель и выполнялъ



— 870 _

скихъ съ членами Церкви Католической (5);— все это 
въ совокупности побудило Кирилла, еще въ молодости 
напитавшагося духомъ папизма (6), искать союза съ Рим
скимъ Первосвященникомъ на такихъ, по отношенію къ

давнее и сильное желаніе папъ, а выше было замѣчено 
(прим. 2), что Кириллъ былъ человѣкъ, любившій пожить; 
такіе же люди, какъ всѣмъ извѣстно, хлопочутъ за другихъ, 
болѣе всего помня себя самихъ.

(5) «Приложите и сіе, яко мы Русь, вѣры Греческой, 
и церкви наша многія пакости отъ ляховъ поносятъ. Нынѣ 
мы умыслихомъ вседушно приложитися въ то и просити 
Короля и всего Сенату, дабы насъ заховали при вольно
стяхъ ведлугъ правъ нашихъ.» (Прибавл. къ Ипат. лѣтоп. 
стр. 371).— Это самое сильное средство, какимъ могъ 
воспользоваться Терлецкій къ тому, чтобы склонить на 
свою сторону Православныхъ Епископовъ, а съ ними и 
прочихъ и свое отступничество предъ современниками и 
потомствомъ представить въ нѣсколько благопріятномъ 
свѣтѣ; но очевидно, что подобною публикаціею онъ только 
маскировалъ себя: не въ характерѣ такихъ пастырей 
радѣть о благѣ общемъ. Самый образъ дѣйствій его 
срываетъ съ него личину.— Живой примѣръ Греческой 
Церкви, въ полномъ смыслѣ страждущей, забытъ; къ едино
вѣрной и единокровной Россіи не сдѣлано никакого обра
щенія; дѣло общее сдѣлано безъ согласія общаго и хотя 
добытаго послѣ, но самымъ лукавымъ образомъ. А что 
значили со стороны Кирилла эти злорѣчія, клеветы, ана
ѳемы, гоненія, какимъ подвергалъ онъ тѣхъ самыхъ, 
судьбу которыхъ будто хотѣлъ улучшить, но которые, по 
своему разумному убѣжденію, желали остаться въ преж
немъ положеніи.— Очевидно то, чтобы чего-бы-то ни стоило, 
оправдать себя предъ папою. Таковъ ли характеръ лю
дей, истинно радѣющихъ о благѣ общемъ? (Прибавл. къ 
Ипат. Лѣтоп. стр. 371 и 372).

(6) Исторія Русск. Церкви Филарета Еп. Р. Періодъ 
Патріаршества стр. 73. Прим. 120.
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Православной Церкви, условіяхъ, какія могли внушить и 
при самомъ совершеніи союза позволить обстоятельства. 
1595 г. союзъ дѣйствительно совершенъ былъ и даже съ 
свидѣтельствомъ желанія общаго, но добытаго лукавствомъ
(7), и, надобно прибавить, совершенъ именно такъ, какъ 
позволили обстоятельства (8). Кириллъ возвратился, осыпан-

(7) Извѣстно, что Епископы— Львовскій Гедеонъ Бала
банъ (Балабанъ однакожь двоедушничалъ См. Епарх. 
Волын. вѣдом. № 19 1868 г. стр. 557) и ІІеремышльскій 
—Михаилъ Копыстенскій рѣшительно отказались отъ уніи, 
принять которую вознамѣрился Митрополитъ Рогоза съ 
прочими своими Епископами. Такъ какъ несогласіе упо
мянутыхъ двухъ Епископовъ было не малымъ препят
ствіемъ къ благовидному и успѣшному исполненію задуман
наго соединенія; то Епископы, склонные къ Уніи (и, безъ 
всякаго сомнѣнія, во главѣ ихъ Кириллъ, хитрость кото
раго засвидѣтельствована современниками) для непред
видѣнныхъ надобностей, за подписомъ всѣхъ Епископовъ, 
предложили заготовить два чистыхъ бланкета. Епископы 
—Гедеонъ и Михаилъ, не подозрѣвая лукавства, по при
мѣру другихъ, приложили руки къ симъ бланкетамъ, но 
въ нихъ послѣ вписаны были прошенія къ Папѣ Кли
менту VIII и Польскому Королю Сигизмунду III о при
соединеніи къ Римской церкви. Гедеонъ и Михаилъ громко 
протестовали послѣ противъ этого обмана; но что они 
могли сдѣлать, отдавъ, такъ сказать, себя самихъ въ руки 
столь ловкихъ противниковъ? (Истор. уніи Б -К ам . стр. 40. 
Акты Запад. Россіи. Т. IV. 104 и 106).

(8) Хотя Терлецкій и Ипатій Поцѣй поѣхали въ Римъ 
съ инструкціею, напередъ составленною; но воротились 
съ такою, какую угодно было Папѣ продиктовать имъ. 
Потому они приняли Римскаго догматизма гораздо болѣе, 
чѣмъ сколько принять предположено было и сколько принято 
было на Флорентійскомъ Соборѣ въ полномъ смыслѣ страж
дущими Греками (Исторія Уніи Б — Каменскаго стр. 42).
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иый благословеніями Папы и его прелатовъ,— съ лестными 
обѣщаніями въ будущемъ; но его честолюбивые расчеты 
могли-ли быть уважены тѣмъ, кто тогдажъ сказалъ, что 
онъ видитъ въ семъ присоединеніи только природное вле
ченіе млекомъ питающихся дѣтей къ сосдамъ ихъ матери
(9)? Потому едвали не съ Кирилла сняли копію, когда, 
выбивая въ Римѣ медаль по сему случаю, Паписты изо
бразили на пей Русскаго Епископа, ницъ простертаго 
къ ногамъ сидящаго на тронѣ Папы (10), и тѣмъ по
казали вмѣстѣ съ послѣдствіями, что Терлецкому суждено 
было сдѣлаться первому однимъ изъ тѣхъ жалкихъ често
любцевъ , которымъ давно уже здѣсь разставлены были

(9) Истинно, вмѣсто хлѣба Папа далъ Кириллу и 
его единомышленникамъ камень и вмѣсто рыбы— змія. 
Православные, потерявъ и то, что имѣли, проклинали ихъ; 
принявшіе Унію роптали на нихъ; Поляки смѣялись надъ 
ними, Прелаты презирали ихъ. «Прекрасно», говоритъ 
Составитель Ист. Уніи (Б— Каменскій стр. 49. Примѣч. 
подъ буквою х) прекрасно въ книгѣ Апокризисъ, напечатан
ной 1597 г. сказано: тойже сатана обманулъ Уніатовъ 
обѣщаніемъ мѣста въ Сенатѣ, который обѣщалъ и Христу 
дать всю вселенную, аще, падъ, поклонится ему». Да и 
самая медаль (см. ниже примѣч. 10) выбитая Папою въ 
память сей Уніи не есть ли чистая насмѣшка надъ Ки
рилломъ и всею Русскою Церковію?... Не такою медалію 
торжествовали— православная Россія и Благочестивѣйшій 
ея И м п е р а т о р ъ  Н и ко ла й  і -й возсоединеніе Уніа
товъ въ 1839 году.

(10) На медали съ одной стороны грудное изображеніе 
Папы Климента VIII, а съ другой изображеніе тогоже 
Папы, который представленъ сидящимъ на тронѣ и у ногъ 
его ницъ простертый Русскій Епископъ съ надписью: 
Ruthenis receptis. (Зубрицкій объ Уніи стр. 32. Чтеніе въ 
Императорскомъ обществѣ исторіи и древностей № 7-й 
1848 года).
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Іезуитами надежныя сѣти (11). Скоро такую жалкую роль 
замѣтили сами Уніаты, обманувшіеся въ своихъ видахъ

(11) Самымъ дѣятельнымъ споспѣшникомъ Папской про
паганды въ Западномъ краѣ былъ Іезуитъ Антоній Пос
севинъ. По дорогѣ изъ Москвы (куда онъ былъ отправ
ленъ не столько въ качествѣ Папскаго посла, сколько 
Миссіонера Папою Григоріемъ XIII и гдѣ онъ, благодаря 
стойкости и осторожности Іоанна Грознаго, ни въ чемъ 
не успѣлъ) посѣщалъ онъ Іезуитскія Коллегіи въ Литвѣ 
и ГІолыпѣ, привлекалъ въ іезуитскія школы молодыхъ 
людей изъ лютеранъ и православныхъ, давалъ Іезуитамъ 
совѣты и наставленія, какъ совращать диссидентовъ въ 
латинство и собственнымъ примѣромъ старался научить 
ихъ этому нскуству. Особенно вліятельно дѣйствовалъ 
Поссевинъ въ пользу папскаго престола, сдѣлавшись 
1652 года Начальникомъ и Попечителемъ іезуитскихъ 
школъ въ Литвѣ и Польшѣ. При пособіи Польскаго Пра
вительства и другихъ іезуитовъ, дѣйствіями которыхъ въ 
отношеніи къ Православной Церкви располагалъ Пос
севинъ, онъ основалъ свои Коллегіи въ Русскихъ, при
соединенныхъ къ Польшѣ областяхъ, какъ-то въ Дерптѣ 
и Полоцкѣ; открыты были имъ училища для Русскаго юно
шества и въ другихъ мѣстахъ. Онъ распространялъ по
средствомъ Іезуитской Виленской типографіи латинскія 
сочиненія между Русскими, какъ напр. онъ выдалъ въ 
Вилыіѣ нѣсколько сотъ латинскихъ катихизисовъ на Рус
скомъ языкѣ,— ревностно заботился объ изданіи книгъ 
противъ Русской Церкви. Писалъ противъ православныхъ 
политическія сочиненія и тѣмъ такъ заражалъ Русскихъ 
духомъ Католицизма, что не только молодые, но н взрослые, 
притомъ изъ знатныхъ Русскихъ фамилій (Князья и Бояре), 
обращались къ Католицизму, какъ это видно изъ письма 
его къ Папѣ Григорію XIII. Въ его-то головѣ возникла 
и по его-то плану образовалась Унія. (Труды Кіевск. 
Дух. Акад. м. мартъ. 1865 года стр. 415. м. апрѣль
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и очутившіеся въ какомъ-то странномъ положеніи (12). 
Потому, можетъ быть, многіе и изъ нихъ, вслѣдъ за право
славными, говорили, вспоминая его: •злая глава и пагуба* 
(13). Когда умеръ Терлецкій, и Уніаты не отмѣтили (14).

2) Іеремія Почаповскій— съ 1621 по 1636 г. Онъ 
умеръ въ Жидичннскомъ монастырѣ своемъ; потому что 
Луцкая каѳедра 1633 года Владиславомъ IV, Королемъ 
Польскимъ, отдана была Православнымъ Епископамъ (15).

3) Никифоръ Носовскій съ 1637 г. по 1640 (16).
4) Андрей Гембицкій съ 1640 г. (17).

стр. 537 и 543. Исторія Уніи Б —Каменскаго стр. 32 
въ примѣчаніи).

(12) Объ Уніатахъ, посправедливости можно сказать,— 
отъ своихъ отстали и къ чужимъ не пристали. Потому 
тогда же т. е. при самомъ введеніи Уніи, многіе изъ 
дворянъ сочли лучшимъ для себя принять Католиче
ство (Исторія Уніи Б —Камеи, стр. 49 въ примѣчанія).

(13) Акты Археологіи. Коммнсій.— Кіевское и Луцкое 
братство стр. 226.

(14) Roku, ktorego umarl, lie znalazlem. Pszydatek do clirono- 
logii Stebelskiego K. 224. По всей вѣроятности Терлецкій 
умеръ въ 1598 или 1599 г. Это предположеніе можетъ 
быть основано на томъ, что Терлецкій, какъ главный. ви
новникъ Уніи (Акты Запади. Рос. Т. 4-й № 149) и чело
вѣкъ честолюбивый едвали-бы позволилъ Ипатію Поцѣю 
предвосхитить у себя санъ Митрополита. Да и сами Като
лики, конечно, не обошли-бы его. Поцѣй же, какъ из
вѣстно, сдѣланъ Уніатскимъ Митрополитомъ въ 1599 году.

(15) Впрочемъ Луцкая Епархія не въ цѣло’мъ составѣ 
своемъ перешла въ вѣдѣніе православныхъ Епископовъ; 
по словамъ Стебельскаго, Уніатскіе Епископы успѣли 
удержать въ своихъ рукахъ до 100 приходскихъ цер
квей и до' 7-ми монастырей. Stebelsky К .  224.

(16) Тамъ же стр. 226.
(17) Стебельскій не упоминаетъ о Гембицкомъ; ио 

Уніатъ Дерманскаго монастыря Архимандритъ Дубовичь
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5) Прокопій Хмгьлевскій съ 1660 г. по 1664 г. Онъ 
былъ собственно Епископомъ Перемышльскимъ, но упра
влялъ и Луцкою Епархіею (18).

6) Гавріилъ Коленда— Митрополитъ Уніатскій, вмѣстѣ 
съ Луцкою завѣдывавшій епархіями: Перемышльскою и 
Львовского, по причинѣ передачи ихъ православнымъ, 
Уніатскихъ Епископовъ тамъ не было. Стебельскій ставитъ 
Коленду подъ 1668 годомъ (19).

1) Кипріанъ Жаговсяг’м— Митрополитъ съ тѣми же пра
вами и по тойже причинѣ. Упоминается подъ 1674 г. (20).

8) Левъ Зеленскій— Митрополитъ съ тѣми же правами 
и по той же причинѣ. Упоминается подъ 1694 годомъ (21).

9) Діонисій, а по другимъ (22) Мелетій Жабокриц- 
скій съ 1702 года. Въ 1709 году онъ былъ схваченъ и 
отвезенъ въ Москву за враждебное отношеніе его къ

посвящаетъ ему свое сочиненіе подъ заглавіемъ: „Ніегаг- 
сіііа, оЬ ozwierehnosci w cerkwi Boiey 1664 r. w Lwowie" и 
превозноситъ его ревность къ распространенію вѣры по 
обряду Греческому (Уніатскому). Правда Дубовичь вы
ставляетъ предковъ его католиками, но потому, что Дубо
вичь былъ Уніатъ, нельзя ли предположить, что Гембицкій 
былъ его Епископомъ и потому Уніатомъ же? Въ исторіи 
Уніи не рѣдкость встрѣчать примѣры того, что лица одной 
и тойже фамиліи— одни держались Уніи, а другіе исповѣ- 
дывали католицизмъ. Имя Гембицкаго встрѣчается также 
въ книгѣ: No we Aleny albo Akademia wszelkey scientii czensc
IV. k. 346. 1756 r. w Lwowie.

(18) Стебельскій тамъ же стр. 226 и 261.
(19) Кульчинскій Specimen Ecclesise Eutlien. Pars III. pag. 230.
(20) Стебельскій тамъ же стр. 227. Кульчинскій тамъ 

же стр. 236, 237.
(21) Стебельскій тамъ же. Кульчинскій тамъ же стр. 

238, 239.
(22) Чтеніе въ Импер. М. Обществѣ Исторіи и древ

ностей. П. Адріанъ стр. 33 № 6 1848 г. Ист. Р. Іерархіи 
ч. 1. 1807 г. стр. 241.

*
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Русской Церкви и Русскому правительству (23), гдѣ 
1715 г. и умеръ (24).

10) Іосифъ Виговскііі съ 1716 (25) по 1730 г. (26).
11) Ѳеодосіи Лубинецкіи— Рудницкій съ 1730 (27) 

по 1748 г. (28). Но окончательномъ отступленіи Почаевскаго 
монастыря отъ православія въ Унію, въ началѣ третьяго 
десятилѣтія XVIII вѣка, онъ назначенъ былъ первымъ 
Уніатскимъ Игуменомъ онаго, состоя въ тоже время 
Архимандритомъ Каневскаго монастыря и Ректоромъ Топ
екой Коллегіи (29). Унію принялъ онъ уступая обстоятель
ствамъ, оставшись, кажется, на всегда въ душѣ право
славнымъ (30).

(23) Стебельскій говоритъ о немъ по этому случаю: 
,,z gordliwosci swoiey zyciem pszyplacil na Moskwie“ (тамъ же 
стр. 228.

(24) Тамъ же стр. 228.
(25) Въ сіе время пребыванія Жабокрицкаго въ Москвѣ 

до его смерти тамъ (съ 1709 по 1715) Луцкая— Уніатская 
Епархія не имѣла своего епископа (Стебел, стр. 227 и 228).

(26) Стеб. стр. 228.
(27) Стеб. стр. 228.
(28) Стебельскій (тамъ же) говоритъ, что онъ умеръ 

1751 г., но, по дѣламъ архива Почаев. Лавры видно, 
что его Епископство продолжалось только до 1748 г. 
(Арх. Поч. Лавры «сказаніе о Поч. Лаврѣ Архимандрита 
Амвросія стр. 97).

(29) Эти Коллегіи находились въ м. Гоіцѣ Острожскаго 
уѣзда (Арх. Поч. Лавры, дѣло № 237 стр. 6).

(30) Симъ-то обстоятельствамъ должно приписать и то, 
что говоритъ о Рудницкомъ составитель Р. Іерархіи (ч. IV 
стр. 649. изд. 1812 г.), что онъ въ Горецкій Воскресен
скій монастырь ввелъ Базиліановъ. А. Ѳ. Рудницкій дѣй
ствительно былъ преданъ православію, это можно видѣть 
изъ того, что онъ а) сдѣлавшись Игуменомъ Почаевскаго 
монастыря подписывался не Суперіоромъ, какъ послѣ 
дѣлали то его намѣстники— истые Уніаты, а — Архиман-
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12) Сильвестръ Рудницкій съ 1752 г. по 1777 (31).

дритомъ Каневскимъ и Игуменомъ Почаевскимъ (Арх. 
Поч. Лавры, дѣло № 283 стр. 6); б) въ санѣ Епископа—  
дѣлая духовникомъ Іеромонаха Почаевскаго монастыря 
Іеронима Камчича, Архіерейскую на то грамоту подписалъ 
по Русски и въ ней не упомянулъ о Папской власти, а 
выразился такъ: властью намъ свыше данною... (Арх. 
Поч. Л. дѣло № 210 стр. 4); в) Какъ мѣстный Епископъ, 
участвуя въ Дубенской Генеральной Конгрегаціи (Acta 
Capituli Dubnem Generali,s 1. 1743 ann.), вмѣстѣ съ Еписко
пами другихъ Епархій, побудилъ Конгрегацію постановить 
чтобы въ монастыряхъ, принявшихъ Унію и слѣдовательно 
въ Почаевскомъ съ точностію и безъ всякой перемѣны 
(Striete et inviolabiter) соблюдать обряды священнодѣйствія, 
обѣты, посты и обычаи церкви Восточной; г) въ его епи
скопство Уніатскія поврежденныя книги не печатались въ 
Почаевской Типографіи, хотя уже и послѣдовало отъ 
Польскихъ-Королей на то позволеніе; д) расположеніе и 
устройство прежнихъ Почаевскихъ храмовъ оставалось 
при немъ въ видѣ, соотвѣтствующемъ требованіямъ Восточ
ной—Православной Церкви; е) до конца жизни носилъ 
прежній Костюмъ, не брилъ бороды и неастригъ волосъ, 
хотя другіе, современные ему, Епиекбпы Уніатскіе вполнѣ 
сообразовались въ этомъ отношеніи съ обычаемъ Римскимъ. 
Въ такомъ именно видѣ Рудницкій изображенъ на пор
третѣ, доселѣ находящемся въ Почаевской Лаврѣ; ж) о 
Ѳеодосіѣ Рудницкомъ, какъ о Православномъ въ Душѣ, 
отзывались и глубокіе старики, бывшіе Уніатскими свя
щенниками, но послѣ возсоединившіеся. Такимъ обр. спра
ведливо можно заключить, что перемѣны и нововведенія въ 
вѣроученіи, Богослуженіи, устройствѣ храмовъ, обрядахъ 
и религіозныхъ обычаяхъ, какъ въ Почаевскомъ, такъ и 
въ другихъ монастыряхъ и мѣстахъ Луцкой Епархіи вве
дены уже послѣ смерти Рудницкаго (см. Арх. Поч. Л. «ска
заніе о Почаевской Лаврѣ» Арх. Амвросія стр. 96— 97).

(31) Стеб. Тамъ же стр. 228.
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Онъ дѣлалъ дослѣдованіе о чудесахъ иконы Почаевской 
Божіей Матери, донесъ о томъ въ Ватиканъ,— получилъ 
отъ папы Климента XIV разрѣшеніе и благословеніе 
короновать упомянутую икону. Коронацію совершалъ онъ 
8 ч. Сентября 1773 года при множествѣ Уніатскихъ свя
щенниковъ, Польской аристократіи, шляхты и народа (32).

13) Кипріанъ Стецкій съ 1777 г. (33).
14) Стефанъ Левине кій съ 1794 по 1805 г.
15) Фабіанъ— Флоріанъ Корсакъ съ 1805 по 1816 г. 

— Викарный Левннскаго, а, по смерти его, самостоятель
ный Луцкій Епископъ.

16) Іаковъ— Лдолгя— Остело Матвеевичъ съ 1816 г.
17) Григорій Кохановичъ— Митрополитъ, проживавшій 

обыкновенно въ м. Жидичинѣ, Луцкаго уѣзда и завѣды- 
вавшій Луцкою Епархіею.

18) — Красовскій (34) Архіепископъ (35), откровенно, 
говорятъ, высказывавшій желаніе свое о соединеніи Уні
атовъ съ православными (36), умеръ въ 24 или 25-хъ 
годахъ настоящаго столѣтія (37).

(32) Мысль о коронованіи иконы возбуждена Николаемъ 
Потоцкимъ, Старостою Каневскимъ, извѣстнымъ благо
творителемъ Почаевскаго монастыря, съ успѣхомъ пу
щена въ ходъ Протоархимандритомъ и Суперіоромъ Пор
фиріемъ Важинскимъ, а довершена С. Рудницкимъ (Арх. 
П. Л. сказан, о Поч. Лаврѣ стр. 130— 132).

(33) Stebelsky к. 228 и 229. —  7 ' .'ц
(34) Какое имя было сего Епископа неизвѣстно.
(35) Онъ былъ вызываемъ въ Петербургъ и тамъ 

былъ возведенъ’ въ санъ Архіепископа.
(36) Онъ носилъ бороду, употреблялъ одежду по при

мѣру Епископовъ Православныхъ, въ храмахъ устроилъ 
иконостасы, при богослуженіи вмѣсто музыки употреблялъ 
пѣніе.

(37) Умеръ внезапно,— похороненъ скоро. Ходила 
молва, что онъ отравленъ Сѣроцинскимъ.
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19) Кириллъ Сгьроцинскіц— послѣдній Уніатскій Луц
кій Епископъ (38), умершій въ 1829 или 1830 г. (39).

( О кончаніе будетъ).

Н. У водскій.

(38) Въ чинопослѣдованіи, изданномъ Почаевскими Ба- 
звліанами 1826 г. по благословенію Сѣроцинскаго и из
вѣстномъ подъ названіемъ: «Милостивое лѣтъ или благо
потребныхъ моленій къ душеполезному лѣта оставленію 
провожденіе. Собраніе духовныхъ и мірскихъ Греко-Уні
атскаго обряда приличное,» Сѣроцинскій именуется Епи
скопомъ Луцкимъ— Викарнымъ, должно быть Архіепископа 
Красовскаго.

(39) Начиная съ Стефана Левипскаго включительно до 
Стецкаго Составителю статьи сей свѣдѣнія сообщены нѣ
которыми изъ духовныхъ лицъ, въ 1839 году присоеди
нившихся къ Православной Церкви.
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3. Епископы Житоміро-волынскіе— Православные (а). 

(Окончаніе).

- А) Епископы самостоятельные.

1) Варлаамъ Шишацкій, извѣстный печальною своею 
участію. Онъ рукоположенъ во Епископа изъ Архиман
дритовъ Дятловскаго монастыря 1795 г. іюля 5 дня въ 
Кіевѣ. По 1799 г. числился Викаріемъ Епископа Мин
скаго, а съ сего года сдѣлался самостоятельнымъ Жи- 
томиро-волынскимъ Епископомъ. Декабря 20 дня 1805 г. 
перемѣщенъ въ Могилевскую Епархію (1).

2) Даніилъ Наттокъ (2) Михайловскій рукоположенъ 
во Епископа февраля 2 дня 1806 г. изъ Архимандритовъ 
Каменецкаго Троицкаго монастыря Подольской Епархіи. 
1813 г. іюля 6 дня перемѣщенъ въ Могилевъ (3), гдѣ 
и скончался въ санѣ Архіепископа. Пастырь, по словамъ 
современниковъ, характера стойкаго и отличный законо- 
вѣдецъ.

3) Стефанъ Романовскій изъ Архимандритовъ Каме
нецъ-подольскаго Троицкаго монастыря и Ректоровъ По
дольской Семинаріи. Рукоположенъ во Епископа 12 сен
тября 1813 (4) г. Въ концѣ 1828 г. перемѣщенъ на ка-

(а) См. Волынск. Еп. вѣд. за 1869 г. № 22-й стр. 
868— 879.

(1) Исторія Р. Іерархіи т. 1. стр. 392. Кіевъ 1827 г. 
По словамъ нѣкоторыхъ, въ чинѣ простаго монаха онъ 
скончался будто-бы въ бывшемъ Острожскомъ Преобра
женскомъ монастырѣ, но другіе изъ современниковъ опро
вергаютъ это показаніе, т. е. что онъ умеръ въ Острогѣ.

(2) Слово Наттокъ означало дворянское достоинство.
(3) Исторія Іерархіи т. 1. стр. 392.
(4) Тамъ же стр. 93.
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ѳедру Вологодскую, а изъ Вологоды переведенъ въ Астра
хань, гдѣ и скончался въ санѣ Архіепископа 1841 г. (1). 
По словамъ знавшихъ его,— Пастырь добрый, всѣмъ до
ступный и внимательный (2).

4) Амвросій Моревъ поступилъ на епархію Житомиро- 
волынскую 1829 г. Въ 1832 г. перемѣщенъ на каѳедру 
Нижегородскую, а оттуда въ 1836 г. на каѳедру Пен
зенскую. Скончался въ Пензѣ 1856 г. (3).

5) Иннокентій Коровинъ перемѣщенъ на каѳедру 
Житоміро-волынскую съ Курской 1-го февраля 1832 г. 
При немъ (1833 г.) Почаевскій монастырь переименованъ 
въ Лавру съ присвоеніемъ ей 4-го мѣста въ порядкѣ 
православныхъ обителей, которой онъ сдѣланъ былъ Свя- 
щепно-архимандритомъ. При немъ 1836 г. изъ м. Аннополя 
(Острож. уѣзда) переведена была Волынская Духовная 
Семинарія въ г. Кременецъ, находящійся не въ дальнемъ 
разстояніи отъ Почаевской Лавры (въ 20 верстахъ). 
Обычай, доселѣ сохраняющійся въ Почаевской Лаврѣ, въ 
память возвращенія обители православнымъ, читать еже
недѣльно въ субботу послѣ Литургіи акафистъ предъ чу
дотворною иконою Божіей Матери установленъ имъ. При 
немъ августа 28 дня 1833 г. открыты всенародному 
чествованію мощи Преподобнаго Іова. 1840 года генваря 
28 дня Преосвященный Иннокентій имяннымъ указомъ

Преосв. Аполинарій, Викарій Кіевской Митрополіи, 
Кіевъ 1858 г. стр. 8.

(2) Впрочемъ, говорятъ, въ томъ только случаѣ, когда 
интересы просителя не сталкивались съ интересами по
мѣщиковъ.

(3) Въ бытность его Епископомъ Волынскимъ 1831 г. 
поступилъ въ вѣдѣніе православныхъ Почаевскій Бази- 
ліанскій монастырь (нынѣ Лавра) и сюда перенесена 
была изъ м. Аннополя Епископская резиденція вмѣстѣ 
съ Консисторіею (См. Архивъ Поч. Лавры.— Сказаніе о 
Поч. Лаврѣ Архим. Амвросія стр. 180).
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перемѣщенъ на каѳедру Орловскую, но на пути въ г. 
Козельскѣ (Орлов, губ.) скончался. Доселѣ живетъ на 
Волыни память о немъ, какъ пастырѣ благочестивомъ, 
кроткомъ и радѣтельномъ (1).

6) НикаНорИ Клемептьевскій перемѣщенъ съ Минской 
епархіи 1840 г. При немъ 1841 г. епархіальное управ
леніе изъ Лавры переведено было въ губернскій городъ 
Житомиръ. 17 генваря 1843 г. назначенъ Архіепископомъ 
Варшавскимъ и Новогеоргіевскимъ съ званіемъ управ
ляющаго Волынскою епархіею и Священно-архимандрита 
Почаевской Лавры. 1847 г. возведенъ былъ въ санъ 
Митрополита Новгородскаго, а 1848 г. и С.-Петер
бургскаго.

7) Арсеній Москвинъ 1848 г. изъ Архіепископовъ 
Каменецъ-Подольскихъ назначенъ Архіепископомъ Вар
шавскимъ и Новогеоргіевскимъ и управляющимъ Волын
скою епархіею. 1860 г. возведенъ въ санъ Митрополита 
Кіевскаго.

8) Антоній Павлннскій на Волынска-Житомірскую епи
скопскую каѳедру перемѣщенъ съ Нижегородской 1860 г. 
Въ 1862 г. апрѣля 8 дня возведенъ въ санъ Архі
епископа. 1866 г. перемѣщенъ на каѳедру Владимірскую 
(что на Клязьмѣ).

9) Агаѳаніелъ Соловьевъ перемѣщенъ изъ Епископовъ 
Вятскихъ. 1867 года возведенъ въ санъ Архіепископа; 
доселѣ управляетъ Волынскою Епархіею.

(1) Онъ заботился о выгодахъ Соборнаго Духовенства 
и Консисторскихъ чиновниковъ. Такъ въ самый годъ при
бытія своего въ Лавру 4-го марта выдалъ имъ едино
временнаго пособія въ 500 р. асе. Въ продолженіе 
восьмилѣтняго управленія его, Лавра видѣла каждый годъ 
особенности Его Архипастырской заботливости о рёй. 
Онъ украсилъ ее иконами, обогатилъ ризнецею, умножилъ 
необходимыми зданіями, соблюдая при томъ всевозможную 
бережливость по всѣмъ частямъ обители, такъ какъ самъ



Б) Е пископы  В икарны е.

1) А нт оніи  Рафальскій рукоположенъ во Епископа 
Варшавскаго изъ Намѣстниковъ Почаевской Лавры 1834 г.; 
въ званіи Викарія Волынскаго Епископа находился до 
1840 года, въ семъ же году получилъ санъ Архі
епископа Варшавскаго и Новогеоргіевскаго и сдѣлался 
самостоятельнымъ Епископомъ. 1843 г. возведенъ въ 
санъ митрополита С.-Петербургскаго и Новгородскаго (1).

2) А н ат олій  Мартыновскій перемѣщенъ изъ Екатерин
бурга 1841 г. Въ званіи Викарія Волынскаго Епископа 
былъ по 1844 г., а въ семъ году сдѣланъ былъ само
стоятельнымъ Епископомъ Могилевскимъ. Въ послѣдствіи 
возведенъ былъ въ санъ Архіепископа; теперь на покоѣ.

3) Іероѳей  Лобачевскій изъ Архимандритовъ Дермап- 
скаго Преображенскаго монастыря. Рукоположенъ во 
Епископа Острожскаго, Викарія Волынскаго Епископа 
184-5 г. При Преосвященныхъ Архіепископахъ Варшав
скихъ, управлявшихъ Волынского епархіею и большую 
часть года жившихъ въ Варшавѣ, Преосвященный Іероѳей 
имѣлъ мѣстопребываніе въ г. Житомірѣ, теперь же, по 
отдѣленіи (1860 г.) Волынской епархіи отъ Варшавской, 
онъ имѣетъ мѣстопребываніе свое въ Дерманскомъ мо
настырѣ, коего значится Настоятелемъ.

II. Уводскій.
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входилъ подробно во всѣ частности требующихся по
строекъ (Арх. Поч. Лавры. Сказаніе о Поч. Лаврѣ стр. 
180— 181).

(1) См. Церковно-историческое и статистическое опи
саніе Варшавской Православной епархіи. Почаевъ 1S69 г. 
стр. 199.


